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LIETUVA LAIKYSIS NEITRALUMO. SSSR XXI MINĖJIMAS.DIDELI ISPANIJOS RESPUBLIKONŲ PASISEKIMAI
GINČAI DEL LINDBERGHO 
PAREIŠKIMŲ APIE SOVIETŲ 

AVIJACIJĄ
"Pabuvęs Sovietų Rusijoje,pir

masis solitaris tarnsatlantinis la
kūnas USA pulkininkas Charles 
Lindbergh dabar gyvena Pary
žiuje. Europos spaudoje nuolat 
kartojasi neva Lindbegho pareiš
kimai apie tai, kad Sovietų karo 
aVijacija yra visiškai silpnutė.

Lazar Kaganovich — sunkio
sios^ industrijos komisaras, 27 - X 
- §8 kalbėdamas sutikime grįžu
sių iš Sibiro aviaiorių (nuskridu
sių po 6.450 kilometrų) Pauli
no* Osipenko, Valentinos Grizo- 
eupoza ir Marijos Raskovos 
Maskvos aerodrome pareiškė, 
kad tie gandai, kūrie skleidžia
mi neva kaipo Lindbergho pasa
kyti^ neturi jokio pagrindo. Nes 
Sovietų aviacija — sako Kaga
novich — yra tvirčiausia visa
me pasaulyje.

LIETUVA, LATVIJA IR ESTI
JA LAIKYSIS NEITRALUMO

Sekantį gruodžio mėnesį Ry
goje įvyks Lietuvos, Latvijos ir 

cija,rkurioje bus sprendžiamas VENGRAI OKUPAVO PLAČIAS ČEKOSLOVAKIJOS ZONAS
tų Pabaltės valstybių neitralumo 
klausimas. Kaip žinoma, po 
Miuncheno konferencijų Vokie
tiją! leista švaistytis Europoje: 
Anglai su prancūzais Hitlerio 
agresingą politiką linkui Čeko
slovakijos sankcionavo, o SSSR 
visiškai nepareikalavo balso če- 
chijos gynimo bei naciškos Vo-. 
kirti ios su draudimo klausimi.“

Estija griežtai laikysis neitra- 
lumo.' Mat einant Estijos - SSSR 
sutartimi iš 1920 metų, pastaro
ji visuomet besąlyginiai pripa
žįsta Estijos neitralumą.

Latvija veda panašią politiką, 
nenorėdama pakrypti nei šiau
rės nei vakarų kaimyno pusėn.

Lietuvos užsienių politikoje i- 
ki šiol buvo didelių ginčų klausi
mai —- rašo United telegrafo 
agentūra 4 - XI - 38 — del Vil
niaus su Lenkija ir del Klaipė
dos su Vokietija. Bet dabar, at
rodo. Lietuva kaip Vilniaus, taip 
ir Klaipėdos klausimu nusilei
džianti ir taipgi ieškanti neitra- 
lumo.

REIKALAUJA, KAD TROCKIS 
BŪTŲ DEPORTUOTA^ 
Meksikos žurnale „Hoy“ 4 - 

XI - ÒQ pasirodė Leono Trockio 
straipsnis, kuriame jis žymų 
Meksikos komunistą Lombardo 
pavadino aršiu Maskvos biuro
kratų agentu. ?

Del i o Meksikos komunistų 
diėnraštis „La Voz“ aiškina, kad 
Trockis prasižengė pireš Meksi
kos draugingai jam suteiktą prie 
glaudą ir reikalauja, kad tas 
„Hitlerio ir Musolinio sąjungi
ninkas“ būtų deportuotas iš 
Meksikos.

•— Palestinos; arabai grąsina 
išgriaut USA firmas, jeigu Va-¿ 
üngtono vyriausybė nesiliausian
ti rėmusi ^Palestinos žydų.

4— Norvegijos sostinėje Oslo 
▼iena fotografiška studija' minė
jo 'savo 30 metų j ubiliejų. Kilus 
gaisrui, svečiai veržėsi pro duris 
panikoje, kurios pãsekiriéje žu
vo' 13 žmonių. Gaisrininkai iš 
gaisro skeveldrų ištraukė 29 la
vonus.

ŠĮrSEKMADIENI LINKSMAS PIKNIKAS 
Villa diamante pušyne, Valentín Alsinoje. Rengia Susivieniji
mo Lietvyių, Argentinoje 3-čiasis skyrius. Griausminga muzi
ka,.įšaltas alus, turtingas bufetas, šokiai ir t. t.. Pradžią 3 v. 
p. p? Í8 - XI - 88 ir tęsis iki sutems, šeimynos ir pavieniai at
važiuokite pasilinksminti, pakvėpuoti tyru ora ir tuomi pa- 
remsite Susivienijimą Lietuvių Argentinoje! Visus širdingai 
kviečia atsilankyti: Susivienijimo Lietuvių Arge^nt. 3 skyrius.

Lygiai prieš 20 metų (11 - XI - 19) pa sibaigė pasaulinė žmonių skerdynė. Ka
riai džiaugėsi taika, kurių vėl sudrums tė diktatoriai ir amunicijos fabrikantai.

HITLERININKAI KLAIPĖDOJE 
PROVOKUOJA POGROMUS
Spalių 27, 1938 Klaipėdos sei

melyje to,miesto atstovas Monė- 
nas vokietininkų vardu pareiškė: 
„Mums nori numesti kaulą, bet 
mes norime to, kas mums pri
klauso“. Atrodo, kad jokiomis 

-koncesijomis hitlerininkai nesi
tenkina.

Eidami iš posėdžio hitlerinin
kai ragino mimą daužyti žydų 
krautuves, kad tuomi sukompro
mituoti Lietuvos vardą.

— Čekoslovakijos žudytojai 
tebevykina Rutenijos ir Slovaki
jos sričių okupavimą, tuo būdu 
sujungiant Lenkijos sieną su 
Vengrija Čekoslovakijos terito
rijoj.

— USA prezidentas Roosevel- 
tas 4 - XI - 38 Hyde Parke pa
sakė prakalbą, kurioje ragino 
visus Amerikos gyventojus kovo
ti už demokratijos sustiprinimą.

— Anglijos vyriausybė padi
dino žydų inmigrantų kvotą Pa
lestinon. Iki kovo 1 d., 1939 ga
lės įvažiuoti Palestinon 4.800 žy 
dų.

— Vokietijos u. r. ministeris 
von Ribbentrop oereitą savaitę 
Romoje tarėsi su Cianu ir Mu
štiniu.

— Ispanijos respublikos vy
riausias kariuomępės vadas ge
nerolas Jose^Miaja 7 - XI - 88 
Madride pareiškė, kad minint 
dyieju metų sukaktuves nuo at
mušimo fašistų nuc Madrido re- 
publikonų jėgos sustiprėjo. Nė
ra abejonės, kad vieningai ko
vojanti liaudis laimės. JSegre iron 
te fašistai atmušti, atimta Soses 
ir Seros. , ¡

; — Čilės naujai išrinktas res
publikos prezidentas Dr. A. Cer
da, kaipo pažangiosios visuome
nės kandidatas, įveda darbininkų 
būvio pagerinimo įstatymus ir 
išleido dekretą naujų mokyklų 
statymo reikalu.

— Ispanijos respublikos vy
riausybė 5 - XI - 38 pakartotinai 
paskelbė, kad ji pripažįsta kul
to laisvę.

VOKIETIJOS KARO KUMŠTIS
Po didžiojo karo Vokietijai 

buvo leista turėti tik 100 tūkst. 
kariuomenės; Karo ginklai ir ka
ro pramonė Santarvės komisijos 
buvo sunaikinta.

Tačiau vokiečiai nepaisydami 
draudimų, dar esant demokrati
nėms ivaldžmrą> vis tiek orga
nizavo būsimai armijai pagrin
dus, o vietoj sunaikintų senų 
ginklų, organizavo naujų gink
lų pramonę. Visuotinė karo tar
nyba Vokietijoje buvo įvesta 
1935 m. gegužės 16 d. ir pradė
ta organizuoti armija iš 12 korpu 
sų ir 36 divizijų (550.000 vyrų). 
1935 m. liepos 1 d. buvo atsta
tytas vokiečių generalinis šta
bas ir jo viršininku paskinrtas 
pulkininkas Bekas.

Vyrai iki’ 35 metų sudarė vei
kiančios armijos kariuomenės at 
sargą, nuo 35 iki 45 m. — teri- 
torialinę kariuomenę (landverą) 
vyresnieji — „landšturmą“.

1936 m. buvo įvestas dviejų 
metų tarnavimas kariuomenėje, 
ir vokiečių karinės jėgos padidė
jo iki 800.000 kareivių.

1937 m. vokiečiai jau turėjo 
900.000 kariuomenės. Ją sudarė 
12 korpų ir 1 motomechaninis 
korpas su 2500 tankų.

Kariuomenei gabenti buvo su
formuotas specialus „automo
bilių korpas“ su 150.000 automa
šinų.

, Kiekvienas vokiečių korpap tu 
ri šarvuotus būrius. Būryje 1500 
šarvuočių.

1937—1938 m. buvo sufor
muoti dar du korpai.

Po „anšliuso“ austrų kariuo
menė iš (6 pėstijos divizijos ir 1 
motorizuota divizija) buvo pri
jungta prie reicho kariuomenės. 
Ji sudarė 17 ir 18-tą korpą.

Tokiu būdu dabar Vokietija 
turi 18 korpų t. y. daugiau kaip 
1.200.000 reguliarinės kariuome
nės.

Be sausumos armijos Vokieti
ja dabar turi labai galingą karo 
aviaciją ir jūrų karo laivyną.

— Lenkijos seimo rinkimuose 
6 - XI - 38 dalyvavo iiG nuo
šimčių balsuoto jų. Policijos 438 
kandidatus opozicija boikotavo. 
Vokiečiai balsavo už valdžios 
skirtus rsmenis. Valdžiai pritar 
rią žydai vieton 4 gavo 5 atsto
vus; ukrainiečiai vėl 14. Sekan
čią savaitę „rinks“ senatą.

— Vengrai baigia okupuoti 
jiems tekusias Čekoslovakijos zo
nas.

NĖRA ŽINIŲ APIE RAUDONĄ- 
JĮ RYTŲ NAPOLEONĄ

Stalino vyriausybė dekoravo 
1.000 karininkų Tolimuose Ry
tuose, bet Bliucherio vardo jų 
tarpe nesimato.

Vasilij Konstantinovich Bliu- 
cher sukūrė galingą Raudonąją 
kariuomenę ir apsaugojo Sibįrą 
nuo Japonijos imperializmo.; 
Bliucheris ir kinams pagelbėjo 
apsiginti nuo japonų.

Bet dabar Maskvos vyriausy
bė Bliucherio kariuomenę refor
mavo. Paskirstė ją į dvi dalis su 
štabais Khabarovske ir Vladi
vostoke. Pirmosios kariuomenės 
vadu paskirtas generolas G. M. 
Cern„ ó antrasis — generolas 
K. S. Koneff. Buvęs Bliucherio 
politinis komisaras P. I. Maze- 
pov paskirtas antros kariuome
nės politiniu komisaru.

Buvo manyta; kad sąryšyje su 
judėjimu Čekoslovakijoje, Bliu
cheris tapo perkeltas vakarų 
kariuomenėn. Bet ir ten jo var
do nesimato nė viename pasky
rimų paskelbime. Del to mano
ma, kad Bliucherį Stalino val
džia visiškai pašalino iš kariuo
menės. O kokiu ibūdu, paaiškės 
vėliau.

— Olandijoje nuo 6-XI vyk
sta tarptautinis šachmatų turny
ras. Alekhinas atstovauja Pran
cūziją, Botvinnik Sovietų Rusiją, 
Keres Estiją, Euwe Olandiją, 
Flohr Čekoslovakiją, Fine ir Re- 
sbevsky USA., Capablanca Ku
bą. Laimėjusia galės susitikti su 
Alekhinu kovai del pasaulinio 
meisterio titulo.

— Kinijos Chang - Kai - Seko 
vyriausybė suteikė naujas konce
sijas Sovietų Rusijai, mainais už 
teikiamą pagalbą kovoje prieš 
japonų 'veržimąsi Kinijon.

— Madride 6 - XI - 38 pasi
mirė Ispanijos rašytojų ir artis
tų sąjungos pirmininkas, popu
liarus rašytojas jumoristas Juan 
Perez Zuñiga, 78 m. amžiaus.

— Rumunų aviatorius Papana 
7-XI-38 Karpatuos nušoko 300 
metrų gylin. Sniegas išgelbėjo.

JAU ATSISVEIKINKIME SU LIETUVA
Lapkzivio njAnesio 20 d., 1938 m. kino teetye ...Castilla“, Av. 
Velez Sarsfield 240, (tarp Entre Rios ir Caseros) Buenos Ai
res mieste J. Gilvydžio L. K. T. Kurttr?. paskutinį kartą pa. 
rodys dvi Lietuvos filmas. Balionas atsidaro 14:30 vai. Filmų 
pradžia 16 v. Publikos šokiai tęsis iki 21 vai. Įžanga $ 1,00, 
vaikams $ 0,50. Dalis pelno skiriama Tumo Vaižganto Vardo 
Lietuvių Mokyklos Rūmų Statybos Fondui. Atsilankykime visi.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSO“ DEŠIMTMETIS 

PAVEIKSLUOSE
„Argentinos Lietuvių Balso“ r 

dešimtmetis yra sykiu visų Ar
gentinos lietuvių kultūrinio ir or
ganizacinio darbo dešimtmetis,, 
nes jame atsispindi visas Argen
tinos lietuvių gyvenimas. Jo kom; 
plektuose yra istorinės medžią^, 
gos tekstuose ir paveiksluose. 
Dešimtmetis paveiksluose reika
linga išleisti viename leidiny, 
kad kiekvienas skaitytojas, kiek 
vienas bendradarbis, visuomenės 
ir -scenos veikėjas galėtų .tą lei
dinį "turėti. Per jį ir kitų salių lie
tuviai, spaudą ir bibli.otękoą pa
žins Argentinos lietuvius.,

šis veikalas greit bus prade
damas spausdinti. Taigi Siuomi 
pranešama bendradarbiams, kad 
rašytų jam tinkamos medžiagos 
— datų suglaustoje formoje, o 
taipgi kad siųstų paveikslų. Jar
me reikia atvaizduoti visas Ar
gentinos lietuvių,, gyvenimas. 
Draugijos taipgi prašomos pri
siųsti savo statistines datas ir pa
veikslus.

Lai kiekvieno spaudos bendra
darbio paveikslas telpa tame Įei
dinyje! Gerbiamieji korespon
dentai, pasijudinkite!

SMARKIAI DIRBA AUDINY-r 
ČIOS IR SKERDYKLOS

„A. L. Balse“ jau buvo aiš
kintos priežastys, dėl' kurių bu
vo sustojęs' darbas Argentinos 
tekstilės fa briku ošė. Suvaržius 
itališkų, vokiškų ir japoniškų ėr^ 
zacų įvežimą, Argentinos audi-5* 
nyčios pradėjo dirbti pilnu tem-^ 
pu-. Daugelyje fabrikų darbai 
eina dieną ir naktį’.

Apskaičiuojama, kad į audi- 
nyČias ir frigorifikus pašaukti* 
atgal j darbą bent porà tūkstan
čių lietuvių, kaipo Višuomet pa
sižyminčių savo sumanúhiúW 
sąžiningumu darbe.

— Maskvoje ir kituose SSSR 
miestuose 7 - XI - 88 įvyko ka
riuomenės paradai ir masiniai 
gyventojų mitingai SSSR XXI 
metų sukaktuvių progą.

— Kentucky, Tennesse ir ki
tose USA valstijose miškų gais
rai padarė milijoninius nuosto
lius. Desėtkai tūkstančių žmo
nių gesina miškų gaisrus?

LIETUVOS KOOPERATYVAI
Kooperatyvinių organizacijų 

Lietuvoje jau yra virš 1.ÓQQ. Vi
siems Lietuvos kooperatyvams 
priklauso 160.000 narių. ,

Lietuvos kooperatyvų kapita
las siekia 41 milijoną litų, Perei
tų metų bėgyje apyvartos Lietu
vos kooperatyvai padarė 154 mi
lijonus litų.

Savo sutaupomis Lietuvos ko 
operatyvai supirkinėja akcinių 
bendrovių akcijas, tuomi paim
dami akcinių bendrovių kontro 
lę į kooperatyvų rankas.

Kadangi tikrų kooperatyvų 
pelnas eina visų kooperatyvį na
rių lahui, tat pati kooperacija 
reiškia ekonominę demokratiją, 
— sako „Naujienos“.

Atrodo, kad kooperatyvai Lie
tuvoje gali patarnauti išvengi
mui daugelio kapitalistinės siste
mos blogumų.
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Musų spauda į Lietuvos žemę 
vėl turi eiti „Aušros“ keliais!

PRIPAŽINS, AR NE?
„Pasaulio Lietūvis“ 15-9-38 

laidoje talpina straipsnį —Pir
mieji Pietų Amerikos Spaudos 
Balsai, DULR Pirmininko R. Ski
pičio Kelionės P. Amerikon Pro
ga.

Pirmoje vietoje cituojamas 
„Argentinos Lietuvių Balso“ ko
respondento Algirdo Gustaičio 
pas mus tūpęs pasikalbėjimas su 
DULR pirmininku. Paskui cituo
jami „Lietuvis“ ir „Lietuvių Ai
das Brazilijoje“. O pabaigoje 
straipsnio „Pasaulio Lietuvis“ 
vėl apsistoja prie „Argentinos i 
Lietuvių Balso“.

„Pasaulio Lietuvis“ dar stebi
si, kad mes pasakėme (Nr. 408), 
jog nesugyvenimų priežastys 
glūdi ne Pietų Amerikoj, bet 
Kaune. „P. L.“, cituodamas Ali
zo Auželio korespondenciją iš 
,,A. L. Balso“ vadina ją „¡nešan
čia disonanso“ ir deda klaustuką 
prie posakio, kad ne mokyklų 
reikalams skirtas pašalpas su
ryja dykaduoniai.

Nesiginčysime su „Pasaulio 
Lietuviu“, kadangi pats jo re
daktorius adv. R. Skipitis, dabar 
lankantis Argentinos lietuvius, 
turi geriausios progos įsitikinti, 
kad mes kalbame gryną tiesą, 
kada rašome apie tai, kad milži
niškos pašalpų sumos tapo kri- 
minališkai sumalversuotos ir kad 
jos išskirstė išeivius į sūnus ir 
posūnius bei sukėlė įvairiausius 
vaidus kolonijose.

Jeigu ir po paaiškėjimo bus tę 
siama senoviškoji „lietuvių na
mų“, sektantų spaudos organų, 
nesamų vakarinių kursų, „spaus
tuvės dovanojimo kolonijai“ ir 
kitokių eksperimentų politika, 
tat žinosime, kad tiems, kurie 
dedasi besirūpiną išeivijos rėmi
mu, trūksta nuoširdumo. Jau la
bai senuose „A. L. Balso“ komp
lektuose viskas pasakyta, fak
tais pasiremiant. Mums išeiviams 
Kaunas netikėjo ir žalingą poli
tiką tęsė. Dabar gi visa mato 
pats DULR pirmininkas: Mato 
popierines, pašalpas sudoroju
sias „organizacijas“, ir mato pa
čių Argentinos lietuvių darbinin
kų sukurtas draugijas, kurios 
šelpiamųjų terorą pergyveno ir 
židinius sukūrė. Taip yra ir su 
spauda: Pačių Argentinos lietu
vių leidžiamus laikraščius šel
piami organai terorizavo už tie
sos žodžio skelbimą. Terorizavo ¡ 
ir pėdų su mėtymu i nežmoniškai 1 
šmeižė. Bet ir čia triumfavo tei- 1 
sybė. Tik ar pripažins ją metro- 
polija? i

TAUTIŠKA OPOZICIJA
„Naujienose“ J. K. 3 - X - 38 

rašo, kad Pietų Amerikon ren
giasi Pupelaikio draugas Vait
kevičius.

Skaitytojai tuos vardus gali at 
minti iš tų laikų, kada tiedu vol- 
demarininkai „skerdė“ buvusį 
vidaus reikalų ministerį Rustei
ką, neva už išdavimą voldemari- 
ninkų suokalbio prieš Smetoną.

„Naujienos“ rašo, kad atlikęs 
bausmę Vaitkevičius 
Pietų Amerikon dirbti 
kiškoje opozicionierių 
kuri atakuoja Lietuvos 
nybę.

važiuoja 
tautinin- 
spaudoj, 
Pasiunti-

LIETUVAITĖS POLITIKOJ
USA demokratų partijos narė 

Elena Kundrotaitė - Bull perei
tą mėnesį Brooklyne tapo išrink
ta 14-me distrikte piliečių atsto
vams rinkti.

Kiek anksčiau Chikagos lietu
vaitės Nausėdienės kandidatūra 
demokratų partijos buvo išstaty
ta į Illinois senatą.

Ne renkamose, bet samdomo
se USA valdiškose tarnybose yra 
daugybė lietuvaičių, užimančių 
aukštas ir atsakomingas vietas.

Nereikia nustoti vilties: Kuo
met Pietų Amerikos lietuvių ko
lonijos turės tiek amžiaus, kiek 
jo turi mūsų kolonija Siaurinėje 
Amerikoje, tuomet ir čia tokie 
malonūs reiškiniai nebus naujie
na.

„PATRIJOTŲ“ MINTYS
„Lietuvos Žinių“ 

Krepšy 10-9 
kią citatą iš 
„Tėvų Žemės“ 

„Mes jau 
gyvename nauju valstybiniu 
gyvenimu, tačiau ne tik 
man, bet, manau, ir niekam 
kitam nėra aišku, kurių tiks 
lų siekia Lietuvos valstybė. 
„Graži“ ir „šviesi“ ateitis, 
tai. tik gražus, nieko nepa
saką, žodžiai“.

„Lietuvos Žinios“ teigia, kad 
..Tėvų Žemės“ rašytojas gražią 
ir šviesią ateitį matuoja vien biz
nio sumetimais. O jeigu biznio 
nėra, tai ir ateitis neaiški.

„.Tėvų Žemei“ priklauso dide
lis kreditas už tokį nesvietišką 
atvirumą.

Redakcijos 
- 38 skaitome to- 
extra tautininkų 

numerio 23: 
dvidešimts metų

Lapkričio 10, 1038. Nr. 421

nt

berods,
parengimui ir 
visiškai aišku, 
kad uždarant

DIDELIUS RŪMUS 
lenkai netrukus žada

EV. KUNIGAS PRIZMĖ LEN
KIJOS PILIETYBĘ 

Evengelikų kunigas prof. Kur- 
natauskas, kuris prašė vidaus 
reikalų ministrą leisti jam atsi
sakyti Letuvos pilietybės ir ku
rio prašymą p. minstras patenki
no dabar priėmė lenkų pilietybę 
ir netrukus išvyksta į Vilnių pro
fesoriauti. Be to, jis paskirtas 
Vilniaus reformatų vyskupu.

— Marijampolės apskrity va
romi dideli melioracijos darbai, 
prie kurių šiemet dirbo net 500 
darbininkų. Baigus darbus bus 
nusausinta 1600 hektarų balų ir 
klampynių, iš kurių lig šiol jo
kios naudos nebūdavo.

— Anykščių valsčiaus raštinin 
kas Kaminskas nešiojosi kelnių 
kišeniuje revolverį. Revolveris 
netyčia staiga iššovė ir smarkiai 
jį sužeidė. Nuo žaizdos Kamins
kas mirė.

LENKAI KAUNE ATIDARYS 
SAVO TEATRĄ IR STATY

DINS
Kauno 

pradėti didelixj rūmų statybą. 
Tuose rūmuose būtų sutelktos 
kai kurios lenkų įstaigos. Be to, 
rūmuose būtų speciali didelė sa
lė teatrui. Kauno lenkai nori su-' 
organizuoti iš mėgėjų savo nuo
latinį teatrą. Tačiau režisierių ir 
artistų — gastrolierių nuolat 
kviesis iš Lenkijos.

Iš kur bus sudėtos lėšos tokio 
plataus masto 
veiklai, 
Tačiau įdomu, 
Vilniaus lietuvių mokslo draugi
ją ir kitas kultūrines įstaigas, ne- 
stokuoja akiplėšiškumo Kaune 
statyti teatrą, kuriame vaidins 
atvykę iš Varšuvos ar Krokuvos 
gastrolieriai.

PREKYBOS DERYBOS SU 
LENKIJA

Prekybos derybos tarp Lietu
vos ir Lenkijos, kurios buvo pa
gal lenkų šaltinius numautos 
spalių viduryje, negalė prasidė
ti minėtu laiku. Pagal tų pačių 
lenkų sluoksnių žinias lenkų eko
nomistai dar nėra tinkamai pasi
rengę toms deryboms, o labiau
sia prekybos derybos nebus tę
siamos tol, kol Lenkijoje neužsi
baigs jų įkarštis dėl reiškiamų 
pretenzijų Čekoslovakijai. Mat, 
dabar visi lenkų diplomatai ir 
politikai savo dėmesį nukreipė į 
tą reikalą. Bendrai, lenkų sluoks 
niuos manoma, kad be ateinančių 
metų pradžios nereikia laukti 
normalių prekybos santykių tarp 
Lietuvos ir Lenkijos.

UŽ PALIKIMĄ NORI TURTO
Tragingai mirusio teisėjo Bort 

kevičiaus brolis, gyvenąs Varšu
voj, prašo leisti jam įsigyti Lie
tuvoje turto už tą palikimo da
lį, kuri jam tenka. Palikimu, 
jam tenka apie 100.000 litų.

ADVOKATAI GALĖS PROFE- 
SORIAUT

Ministrų Taryba priėmė Teis
mų Santvarkos Įstatymo papildy 
mą ta prasme, kad advokatai'ga
li universitete profesoriauti tei
singumo ministrui sutikus.

SPAUSDINTAS ŽODIS
Mūsuose su ypatinga pagarba 

kalbama apie spausdintą žodį. 
Gal del to taip kalbama, kad ne
skaitlingos tautos kalboje sklei
džiant spausdintą žodį, rašyto
jams ir spausdinto jams tenka am 
žiną kryžių vilkti. Taip yra su 
pažangiojo spausdintojo žodžio 
kūrėjais.

Bet kaip begaliniai yra skau
du, kad greta su pagarbos žo
džiais spausdintam žolžiui, ypa
tingai išeivių spausdintam žo-~ 
d žiu i. nematomoji „sava“ ranka 
žiauriai naikina su ideališku pa
sišventimu sukurtą lietuvišką 
spausdintąjį žodį.

Tudmi naikinimu nesiekiama 
gero tautai, kaipo tokiai.

Didžiausias lietuvių dienraštis 
pasaulyje yra papuliarios social
demokratų „Naujienos“. Tas būt 
išgama, kas jas pavadintų prieš- 
valsybinėmis. Vienok Lietuvos 
žmones' jos labai sunkiai pasie
kia. Straipsnyje — „Naujienos“ 
Lietuvoj — Pranės brolis rašo, 
kad iš 47 numerių gavo tik 28, 
reiškia 19 numeriu pasiųsta Kau 
no oašto „krematorijon“ arba at
gal grąžinta.

Kiek daug skausmo tokiame 
išeiviu spausdinto žodžio sutiki
me, žino tik tie, kurių vargu pa
gamintą spausdintą žodį savieji 
„viešpačiai“ rūšiuoja. Net. V. D. 
universiteto bibliotekai ne visus 
užsienių lietuvių leidinius pralei
džia.

PIRMUTINĖ SUTARTIS 
Lapkričio mėnesio pirmoj 

sėj bus pasirašyta prekybos 
tartis tarp Lietuvos ir Argenti
nos. Argentinos vardu pasirašys 
užsienių reikalų ministeris Dr 
Cantillo ir Lietuvos vardu minis 
teris J. Aukštuolis.

Pastebėtina, kad si yra pir
mutinė sutartis, kurios oficialis 
tekstas yra pagamintas abiem 
kalbom, t. y. ispanų ir lietuvių 
kalbomis.

„Lietuvos Aide“ tuo klausimu 
1 - X - 38 rašoma:

Argentinoje, atsiskaitant su 
užsieniais, yra keli kursai Vals
tybėms, atseit ir Lietuvai, kurios 
neturi sudariusios prekybos su
tarčių, taikomas dažniausia ne
palankus kursas ir dėl tos prie
žasties tų> kraštų prekės negali 
išlaikyti konkurencijos su kitais 
kraštais. Beveik vien dėl tos prie 
žasties mūsų eksnort jau nuo 
pereitų metų į Argentiną kaip ir 
sustojo, nes buvo išvežta tik bul
vių už 24,5 tūkst. Lt. šiemet per 
pirmuosius 7 mėn. visai nieko ne
išvežta, kai tuo tarpu įvežimas 
iš Argentinos kasmet siekia ke
lių milijonų litų, pvz. pernai į- 
vežt^ už 3.3 mil. Lt., užpernai 
jž 2,7 mil. Lt. Įvežama sunkių
jų padams odų pramonei raugų 
bei ekstraktų, raguočiu, taukų 
technikos reikdląms ir kt. Šių 
prekių jau šiemt, per J mėn. į- 
vežta už/1,3 mil. Lt. Į Argentiną 
išveždavome didesnius kiekius 
faneros ir celulozos, bet esant pe 
palankiems atsiskaitvmo kur
sams, pernai šių prekių išveži
mas visiškai sustojo. Taigi yra 
gyvas reikalas su šiuo kraštu 
susirišti prekybos sutartimi. Ti
kimasi, kad netrukus bus to pa
siekta.

pu-
su-

DOVANOJA BAUSMES
Respublikos prezidento aktu 

dovanota bausmė eserų veikėjui 
Lukaševičiui, Tauragės pučo da
lyviui Kaminskui ir keliems pleš
ka itininkams. Jie buvo nubausti 
įvairiom bausmėm.

— Gausi Sniegų kaime, Rokiš- 
pašalpą. Skvarnavičiai yra vedę 
15 metų ir auklėja jąu 12 vaikų, 
pašalpą. Svarnavičiai yra vedę 
15 metų ir auklja jau 12 vaiku, 
šiai šeimai paskirta 30 litų į mė
nesį pašalpos.

— Iki šiol visoje Lietuvoje yra 
atitinkamose įstaigose užregist
ruota 45 trumpųjų radijo bangų 
siųstuvai. Be to, dar pasitaiko ir 
„zuikių“.

— Šiomis dienomis į Dargu- 
žius, Valkininkų valsčiuje, atvy
ko KOP’o kareiviai ir policinin
kai, kurie iškratė Feliksą Jan
kauską, sįud. M. Uždavinį ir abi
tar. Saulėną. Už kelias rastas lie
tuviškas knygas suareštavo Jan
kauskus: Augustą/ Vladą, Stasį 
ir pastarojo žmoną. Visi jie išga
benti į Vilniaus kalėjimą. Įdo
mu, kiek mes galėtume rasti len
kiškų knygų pas lenkų mažumą. 
Visuose Lietuvos; kalėjimuose 

-nepakaktų vietos, jei Lietuvoj už 
tai areštuotų.

— Melagėlių valsčiaus valdyba 
paėmusi lietuvio Simano Mald- 
žiūno karišką knygutę, ištaisė jo
je pavardę perkrikštydama į 
„Meldžiun“. Maldžiūnas knyge
lę atsisakė priimti aiškindama^ 
sis, kad niekam neleido savo pa
vardės keisti ir negalįs imti do
kumentų ne savo pavardei Už 
tai jį tardė Švenčioinių storastija 
ir nubaudę 50 auksinų arba 2 
sav. arešto.

LIETUVIŠKAS PUSVALANDIS 
PIETŲ AFRIKOS RADIJO- 

FONE
Rugsėjo mėn. 5 d. 21 v. Johan 

nesburgo radio stotis „B“ pirmą 
kartą davė lietuvišką programą, 
kurią pradėtas ponios Van den 
Bosh ruošiamas ciklas „iš sveti
mų kraštų“.

Žymus Johannesburgo smuiki 
kininkas ir radijo režisierius Š. 
Aranovskis, kuris yra kilęs iš 
Kauno, pasakė trumpą prakal
bą lietuviškai ir pats išpildė ke
lias lietuviškas dainas. Po to bu
vo duota lietuviška muzika iš 
plokštelių. Lietuviška programa 
turėjusi pasisekimo, ir netrukus 
žadama suruošti dar vieną lietu- [ 
višką pusvalandį. T 
kad tai aną vakarą pirmą kartą 
buvo pratarta lietuviškai toli
moj Afrikoj.

DARBININKAI PADARĖ SAVO 
TEISMĄ

Telšių gyventojas Kliauza pa
matęs ateinantį traukinį atsigu
lė ant bėgių ir laukė mirties. Bet 
patį paskutinį momentą vietos 
stoties viršininkas pastebėjo jį 
ir nuo bėgių nutraukė. Kliauza 
skundėsi, kad jam nusibodę gy
venti. Apraminę stoties pareigū
nai Kliauzą paleido namo. Bet 
Kliauza palaukė kito traukinio 
ir vėl atsigulė ant bėgių. Ir šį 
kartą jį pastebėjo geležinkelių 
darbininkai, kurie savotiškai nu
tarė atkaklų savižudį pagydyti: 
įkrėtė gerokai jam rykščių.

EIGULIS IŠEIKVOJO APIE 
1000 LITŲ

Pašušvio eiguvos Kėdainių ap- 
Pažymėtina, j sxr. girininkas Juozas Dorulis iš-

SKAUDI NELAIMĖ KLAIPĖ
DOJE

Rugsėjo 25 d. po pietų Klai
pėdos įgulos puIko šaudymo 
aikštėje įvyko skaudi nelaimė, 
žuvo 27 mėtų pasienio policinin
kas Aleksas Janusas. Žuvime! 
aplinkybės buvo tokios: aikštė
je, viename šaudymo koridoriu
je pratimus atliko šauliai. Poli
cininkas A. Janusas ėjo atsineš
ti naujų taikinių. Ir įėjo į šaulių 
šaudymo koridorių. Vos tik jam 
įžengus, įvyko šūvis ir kulka Ja- 
nušiui pataikė į galvą. Jis krito 
vietoje. Nelaimingasis pasienio 
policijoje tarnavo nuo 1934 m. 
Jis yra kilęs iš Utenos apskr. Vy- 
žuonių valsčiaus. Į šaudymo pra
timus ji - buvo atvykęs iš Palan
gos rajono.

— Kauno miesto ligoninėje 
nuo smegenų uždegimo mirė šiau 
lių apygardos teismo civilinio 
skyriaus teismo teisėjas Kazys 
Kemeklis.

■ eikvojo apie 1000 litų valdiškų 
pinigų, nes pasisavino pinigais 
ir valdiško miško. Doruliui iškel
ta baudžiamoji byla ir jam su
rašytas kaltinamasis aktas.

13
té

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ
Tirkšliai, šių metų rugs. mėn. 
dieną pavakare 18 m. duk- 

užmušė patėvį Pr. Jurjoną.
Pr. Jurjonas puolęs mušti sa

vo sergančią žmoną, kumščia 
davęs į galvą ir išsitraukęs pei
lį, norėjęs nužudyti.-
Duktė, išgirdusi triukšmą, puo

lė, pagriebusi drabužių trinamą 
kultuvę, kurią primušė triukšma
darį.

Primušusi nubėgo į vietos poli
ciją pranešti apie įvykį.

Atvykus policijai, Pr. Jurjo
nas buvo rastas nebegyvas.

Duktė pasodinta į kalėjimą.
Pranas Jurjonas turėjo 85 

m. amžiaus.
J. Žilinskas.

Biznieriai, jeigu norite, kad ir 
lietuviai būtų Jūsų klijentai 
pasiskelbkite „Argentinos 

Lietuvių Balse“!

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI —

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDÊNCIA 2706 
Buenos Aires

U T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centava ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS__ UETUVIU__

BALSAS
CASILLA DE CORREO 303, 

Buenos Aíres

KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI
Džiaugsmo ir laimės šventės >

Tamstos giminės su nekantrumu laukia Tamstos pagelbos, 
kad galėtų nupirkt reikalingiausius sau daiktus šaltai žiemai.

PADEK JIEMS IK NEI TAMSTAI PADĖSIME
pasiųsdami Tamstos Kalėdų dovaną? ORO PAŠTU VELTUI ir 

sulig jpigiausio dienos kurso.

NUOLATINIS JŪSŲ DRAUGAS.
LIETUVIŲ SKYRIUS

o SANCO SKANDIS UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRĄ LINE {STAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900
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MENININKAI TRIUMFAVO SVEIKINIMAI
Menininkai pagerbė adv. Skipitį,

Bendrai susitarę Argentinos 
lietuviai vokalinio meno mokslei
viai: Uršulė Jeleniauskienė, An
tanas Šimaitis, Edvardas Orlo
vas ir Augustas Iešmantą; baleto 
meno moksleiviai: Genrikas čer- 
pauskas, Genė Paulauskaitė ir 
Olga Šimaity té; pianistai Pra
nas Krapavickas Jr. ir Ignas 
Ąndrijauskas; smuikininkas Pet 
ras Krapavickas ir deklamatorė 
Anatolija Stodolninkaitė savo 
koncertu 6 - XI - 38 „Jose Verdi“ 
teatre pagerbė Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininką adv. R. 
Skipitį. Programos vedėjas „A. 
L. Balso“ leidėjas Pr. Ožinskas 
gerbiamąją publiką supažindino 
su kiekvieno programos dalyvio 
biografija. Menininkai savo už
duoti atliko rūpestingai. Publi
ka, kurios-buvo virš 500, nesigai
lėjo pilnai užtarnautų aplodis
mentų visiems mūsų meninin
kams, kurie, nepaisant sunkių 
gyvenimo aplinkybių, savo ta- 
lantams neleidžia rūdyti, blizgi
na juos ir įneša švelnumo visan 
kultūrinin kolonijos darban.

šis menininkų parengimas bu
vo daromas ne pasipelnymo tiks
lu, bet buvo realizuotas kaipo 
pavyzdys kitoms grupėms ir ko
lektyvams. Tula mūsų spaudos 
traicė, būtent „švyturys“, „P. A. 
Žinios“ ir „Momentas“ ne tik ne
pritarė šiam gražiam darbui, 
bet paskutinysis dar dėptelėjo 
„tesižino“, išvadžiodamas, esą 
tai yra „A. L. Balso“ parengi
mas. Faktinai, tokia logika ei
nant, jei šis buvo „A. L. Balso“ 
parengimas, tai ir Išeivių Dienos 
minėjimas buvo „A. L. Balso“ 
parengimas, nes „A. L. Balsas“ 
dabar užleido salioną meninin
kams, kaip kad Tarybai Išeivių 
Dienos minėjimui. Taip pat buvo 
ir su šiemetiniu Vasario šešiolik
tos minėjimu. Gerus darbus „A. 
L. Balsas“ visuomet paremia. 
Visuomenė tai mato ir eina su 
„A. L. Balsu“. O kad niekas nė 
nemanė iš menininkų parengimo 
uždirbti, rodo įžangos pigumas 
— 50 centavų, kaip niekuomet. 
Be to, negalėjusiems užsimokėti 
ir veltui kvietimų duota. Nepai
sant viso dar liko virš 80 pezų 
gryno pelno menininkų gaidoms 
ir kitoms mokslo priemonėms 
nusipirkti. Jei būt įžangos imta 
po pezą, būt likę pora šimtų 
daugiau.

Antras dalykas, jeigu ALOS 
Taryba, ruošdama adv. Skipi-

Adv. Skipitis Pas Susivienijimiečius
Baigdamas pirmąjį amžiaus 

ketvirtadalį Susivienijimas Lie
tuvių Argentinoje triumfališkai 
pasirodė. 5 - XI - 38 S. L. Arg. 
banketas Pasaulio Lietuvių Są
jungos pirmininko adv. Rapolo 
Skipičio garbei Valentin Alsinos 
italų salione buvo pavyzdingas. 
Visos vietos prie stalų buvo už
imtos, o pasivėlavusiems teko da- 
statyti ir kėdžių ir stalų.

Su gėlėmis sutiktas garbės 
svečias, ministerio J. Aukštuolio 
ir pirmojo Pasiuntinybės sekre
toriaus B. Blaveščiūno lydimas. 
S. L. A. veteranai kūrėjai: šuti
nis, Rušėnas, Stalioraitis, Serei
ka ir kiti sėdėjo su garbės sve
čiais.

Akto atidarymo žodį tarė S. L. 
Arg. teatro kolektyvo režisierius 
K. Velička. S. L. Arg. nuveiktus 
darbus papasakojo pirm. G. Šim
kūnas ir sekr. A. Jokubauskas. 
Po žodį kitą tarė P. Auštra, K. 
N. Norkus, Pr. Stalioraitis ir pir
masis Pasiuntinybės sekretorius. 

o kolonija svečią ir menininkus 
čiui sutikimą nepakvietė nė vie
no studijuojančio menininko, tat 
jie patys surado kultūringą bū
dą pasirodyti. Kenkėjai tik sar
matą apturėjo ir nusimaskavo, 
bandydami pakenkti lietuviams 
ir išsijuosę garsindami kokių tai 
„rusos blancos“ parengimus.

Neužmirština scena: Vienuoli
ka studijuojančių lietuvių meni
ninkų ir Pasaulio Lietuvių Sąjun
gos pirmininkas adv. R. Skipitis 
drauge su jais scenoje sako kal
bą. Rinktinė publika jaudinasi, 
kada adv. Skipitis sako, kad tik
rai malonu matyti tokį gražų 
vaizdą už 15.000 kilometrų nuo 
Lietuvos, šis parengimas tikrai 
patarnaus viso pasaulio lietu
viams menininkams bent morali
niam susiartinimui. Ne visi tei
singai suprato adv. R. Skipičio 
palyginimus iš biblijos legendų, 
bet realizuotasai aktas visai pub
likai padarė neišdildomą įspūdį.

Kadangi tos pačios dienos va
kare svečių laukė Berisso min- 
daugiečiai, tat ministeris J. Aukš 
tuolis, pirmasis Pasiuntinybės 
sekretorius B. Blaveščiūnas ir 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos pir
mininkas adv. R. Skipitis, pasi
baigus programai, sėdo autan ir 
išvyko Berissan. Tuo pačiu laiku 
išvažiavo Latvijos ministeris Dr. 
P. Olinš ir jo draugų būrelis, Jcu- 
rie pareiškė savo susižavėjimą 
jaunais Argentinos lietuviais me
nininkais.
Prie progos tenka pastebėti, 

kad Argentinos lietuvių scenoje 
retkarčiais pasirodo ir daugiau 
lietuvių menininkų, bet jie čia 
ne studijuoja, nors rengėjų buvo 
viešai kviesti prisidėti. Jie ma
tėsi publikoje ir gėrėjosi savo 
kolegų pastangomis ir pasiryži
mu. Meno šakas studijuojanti, 
bet lietuvių scenoje nedalyvau
janti taipgi matėsi parengime.

Dar vienas žodis: Publikos 
tarpe matėsi Argentinos kine
matografo žvaigždė Regina La- 
banavičiūtė — Lavai, kuri „A. 
L. Balso“ skaitytojams pažįsta
ma iš savo pseudonimo Tita Toy. 
Ji žino, kiek sunkenybių tenka 
nugalėti studijuojant ir kopiant 
į meno pasaulio viršūnes del to 
atvyko su savo tėveliais ir sesu
te, kad drauge su visa mūsų švie
suomene pagerbti studijuojan
čius Argentinos lietuvių meni
ninkus.

Nadas Giedraitis.

Gargės svečias adv. R. Skipi
tis kalbėjo su jam įprasta šypse
na. Ne šūkius skelbė, bet reales 
išeivių gyvenimo problemas gvil
deno. Del Kauno tik tiek pasa
kė, kad įpratusieji pašalpas nau
doti laiškais bombarduoja DULR 
centrą, prirašo visokių prieštara
vimų, o tie žmonės, kurie išeivi
joje rimtą darbą dirba — tyli. 
Grįžus Kaunan, pasitarus su ki
tais DULR bendradarbiais, tek
sią praktikuotąją sistemą revi
duoti.

Paskui tęsėsi šokiai salione ir 
pasikalbėjimai bufete. Grupė 
buvusių Lietuvos karių, Naviko 
ir čerkausko diriguojami sudai
navo kelias kariškas bei liaudies 
dainas. Buvo malonu matyti, kad 
visuomet neišdidus ir draugiškas 
šnekučiavosi su susivienijimie- 
Čifris gerbiamas ministeris J. 
Aukštuolis. Vienu žodžiu, susi- 
vienijimiečių iškilmės buvo lie
tuviškos ir pavyzdingos.

S. L. A. Narys.

10 METŲ PROGA
„Argentinos Lietuvių Balsas“ 

atšventė savo gyvenimo 10 metų 
sukaktį. Nėra kalbos, kad tai yra 
itin svarbios ir reikšmingos su
kaktuvės, atsižvelgiant į dabar
tinį demokratijos sąjūdį, ypač 
demokratiją lietuviškoje visuo
menėje. Jeigu „A. L. B.“ tokiose 
sąlygose išgyveno 10 metų, tai 
per didelę kovą ir pasiryžimą. 
Bet apie tai, be abejo, ryškiau 
nušvies kiti bendradarbiai. Aš 
kaip gyvendamas tolimoje Lie
tuvoje į specialų numerį nepa
spėjau pasiųsti specialių raštų, 
tai vis nors vėliau noriu prisiųsti, 
prisijungti susipažinimui, į vie
ną „A. L. B.“ draugų — bendra
darbių šeimą, šios didelės šven
tės proga.

„A. L. B.“ pradėjau rašyti nuo 
1932 m. ir jį skaityti, kuriuo esu 
ypatingai patenkintas, nes tai 
rimtas/ teisingas demokratiškas 
laikraštis. Iš jo ryškiai mačiau 
savo brolių, tolimoj šaly gyveni
mą, jų kovas ir laimėjimus, kan
čias ir džiaugsmus kovoje su tam 
šia is gaivalais, klerikalais ir fa
šistais. Ir apie Lietuvą „A. L. B.“ 
nemažą tiesos .parašo, ko negali
ma rasti vietiniuose laikraščiuo
se, dėl griežtos cenzūros. Ir ma- 
no\,A. L. B.“ spausdinami eilė
raščiai dėl to daugumas negalė
jo tilpti Lietuvos spaudoj, arba 
buvo labai apkarpyti, tik „A. L. 
B.“ juos matau jau nesužalotus 
ir tuo džiaugiuos tik.

Ta proga, linkėdamas bendra- 
darbiškai „A. L. B.“ laimingai 
sulaukti dar žymesnių .sukaktu
vių, dar giliau varyti savo darbų 
vagą tautiečių tarpe ir stiprinti 
demokratijos dvasią tautiečiuo
se! Aš ir ateity neužmiršiu „A. 
L. B.“, būdamas jau 5 metai jo 
bendradarbių eilėse, nors ir žy
miomis pertraukomis, dalinai ne 
dėl vien savo kaltės.

Mikas Tamašauskas
Kaunas, 1938. X; 2 d.

M. Tamašauskas, žurnalistas ir 
poetas, MA. L.„ Balso“ uolus 

bendradarbis Lietuvoj.

APYSKAITA
Studijuojančių Argentinos lie

tuvių menininkų popiečio - kon
certo, ruošto Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininko adv. R. Ski
pičio pagerbimui 6 - XI - 38 „Jo
se Verdi“ teatre:

Pajamos:
Už bilietus ir garb. kv. $ 216,00 
Iš rūbinės gauta .... „ 22,00

Visa pajamų . . $ 238,00
Išlaidos:

Sàliorio nuoma..........  $ 80,00
„Lyros“ orkestras . . . „ 36,00
Muzikos teisė............„ 10,00
Plakatai ir kvietimai . „ 25,00
Sargui ir dekorac........„ 6,00

Viso išlaidų . . 1157,00 
Gryno pelno . . $' 81,00 

Visas pelnas įteiktas lygiomis 
dalimis visiems programos pildy- 
tojams — studijuojantiems me
nininkams.

Apyskaitos Komisija:
K. Bielskis,
A. Iešmantą, 
Panlauskas.

Argentinos lietuvių prekybinin
kų ir pramonininkų rodyklė 

yra „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ ir jo kalendorius. 

Dabar laikas priduot 
savo skelbimus 1939 

metų kalendoriui.

GENIOL
ES MEJOR V ES 

ARGENTINO

ŠIS TAS IŠ LIETUVOS
Rugsėjo 8 į Laikinąją, sostinę 

buvo suvažiavę apie 6500 sava
norių kūrėjų, kurie visuomenės 
šiltai sutikti, apibarstyti, apkai
šyti gėlėmis. Tą dieną be jų pa
radavo dar trijų kavalerijos pul
kų stambūs daliniai, pėstininkai, 
gausi artilerija, gražus būrys šar 
vuočių automobilių, tankečių, 
priešlėktuvinių pabūklų, pro
žektorių ir kt., tačiau įspūdin
giausiai atrodė praskrendą lėk
tuvai, kurių buvo 63 ar 72 (Ne
buvo galima tiksliai suskaityti ir 
tuo reikalu ginčijamasi). Tai pir
mą kartą L. Lietuvoje taip pla
čiai parodytos kariškos pajėgos. 
Kituose paraduose pražygiuoda
vo daug mažiau karių, o lėktuvų 
būdavo apie kelioliką. Lietuviai 
žino, kad mūsų kariuomenė turi 
gražių ir galingų motorizuotų 
dalių daug daugiau, štai viena
me vokiečių žurnale įdėta len
telė, vaizduojanti visų valstybių 
karines jėgas 1938 metų pra
džioje (pirmos skaitlinės parodo 
gyventojų skaičių ir antros — 
kiek gali sudaryti kariuomenės
karo metu).
Lietuva 2.500.000 250.000
Latvija 2.000.000 210.000
Ešffija 1.100.000 130.000
Lenkija 34.100.000 2.500.000
čekoslov. 15.200.000 1.600.000
Vokietija 74.200.000 5.000.000 
(su Austrija)
Prancūz. 103.500.000 6.000.000
(su kolonijom)
SSSR 176.200.000 10.200.000

Skaitytojai patys lai palygina 
skaičius, kurie, kaip minėjau, 
paimti iš vokiečių žurnalo, dėl

Prmoji Baltųjų Kolonija Urugvajuje
Kol Urugvajus buvo po Ispa

nijos karaliaus „globa“, jis vadi
nosi La Banda Oriental. Tais lai
kais šiam kraštui labai trūko bal 
tųjų gyventojų. Nors ispanų 
čia ir atvažiuodavo, bet tik ma
ža dalis pasilikdavo ilgesnim 
laikui, nes jiems pirmosios gyve
nimą-dienos buvo labai nejau
kios, — visa aplinka buvo dau
giau laukinė, kur ne kur balto 
žmogaus tik praminta. Pavieniai 
baltam žmogui įsikurti buvo ne
įmanoma, jau vien todėl kad kas 
dieną gręsė pavojus iš indėnų 
pusės, kurie, patyrę baltųjų ne
draugiškumą, naikindavo juos 
naktimis besislapstydami prie 
kiekvienos progos. Toji baimė 
skatino ispanus gyventi grupė
mis, kad lengviau apsigynus nuo 
indėnų, užpuldinėjimo. Tos gru
pės pradžioje buvo ginkluotos 
susidedančios iš kareivių.

Bet kadangi kareivių išlaiky
mas šiame krašte, išalkusiame 
balto žmogaus civilizacij >s, ne
buvo pròduktingas, nes jie dau
giausia teužsiėmė tik indėnų žu
dymu, tai greitai brendo mintis, 
ar ne naudingiau būtų vietoj ka
reivių išlaikyti darbininkus, ap
gyvendinanti juos grupėmis že
mės ūkio darbams.

Greitai ši mintis rado platų pri 
tarimą ispanų tarpe, ir žemės ū- 
kio darbininkų kolonizavimas 
šiame krašte prasidėjo 1552 m. 
tuo laiku, kai Lietuvos ir Lenki

y VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA v 
JE Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju t*
X v X♦tvSulyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo 

«♦korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-<^ 
«♦strukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu 

pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu:
<£♦ S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273, 
«♦ Montevideo, R. O. U.

ko atsakomybė už žinias tenka 
jiems. ♦ ♦ ♦

Vargšė Čekoslovakija! Tokia 
mums draugiška, simpatinga tau 
ta, be to, aukštos kultūros, šio
mis dienomis visas pasaulis apie 
ją kalba. Visų lietuvių simpati
jos čekoslovakams ir jei ta mums 
tiek maloni, brangi valstybė bū
tų kaimynystėje, neabejoju, kad 
lietuviai didesnėmis ar mažesnė
mis grupėmis eitų jiems padėti. 
Tačiau dabar mes galime tik su 
gailesčio pilna širdimi laukti, kas 
gi bus pagaliau.

Lietuviai itin Čekoslovakijai 
užjaučia dar ir dėl to, kad kovo 
17 - 19 d. d. mums panašios die
nos buvo. Tuomet ne vienas če- 
koslovakas taip pat gailėjosi, 
kad Lietuva taip toli nuo jų...♦ * *

Apie Argentinos lietuvius jau 
kiek daugiau žinių pasirodo met 
ropolijos spaudoje. „Pasaulio 
Lietuvis“, „Liet. Aidės“, „Liet. 
Žinios“ ir kt. perijodika laikas 
nuo laiko duoda viena kita ži
nelių. „L. Ž.“ 214 nr (1938 - IX - 
22) įdėjo pranešimus apie Regi
ną Labanavičiūtę ir vieną USA 
lietuvaitę. Apie Reginą patalpi
no „A. L. Balso“ straipsnelį, o 
apie čikagietę Naujokaitę (Ho- 
nei Gene) — iš „Naujienų“.

Bravo, tik, mielos tàuntietès 
nepamirškite, kad „Lietuviais e- 
same mes gimę, lietuviais turi
me ir būt, tą garbę gavome už
gimę, jai ir neturim leist pra
žūt“. Algirdas Gustaitis
Kaunas. 1938. IX. 23.

jos karaliumi buvo nerūpestin
gasis Zigmantas Augustas, kuris 
užmušus Lietuvos pasiuntinį ve
dant derybas Livonijoj 1556 m. 
už tarptautinių teisių laužymą 
buvo paskelbęs karą Livonijos 
Ordinui, surinkdamas tam tiks
lui 100.000 Lietuvos baudžiau
ninkų Pasvalyje.

Lietuvai besiruošiant kariauti 
su Ordinu, ispanų kapitonas 
Juan Romero tuo pačiu metu 
ruošė planą pirmąjai ispanų že
mės ūkio kolonijai La Banda 
Oriental teritorijoje. Tam dar
bui jį paragino Paragvajaus gu
bernatorius Irala. Tinkamiausia 
kolonizacijai vieta buvo numaty
ta toje apylinkėje, kuri šiandien 
vadinasi — Departamento de Co 
Ionia. Bet tą kap. Romero planą 
vėliau realizavo kitas ispanas, 
Ortiz.de Zarate. Jis įkūrė ispa
nų žemdirbių koloniją 1574 m., 
dviem metais po Zigmanto Au
gusto mirties. Toji kolonija įsi
kūrė netoli Gaboto pastaty
tos tvirtovėlės. Ilgainiui iš jos iš
augo miestas su grynai ispaniš
ko kultūra ir tradicijomis, kuris 
šiandien vadinasi Ciudad San 
Salvador.

Kai Urugvajus lietuviai susi
lauks savo žemės ūkio koloniza
cijos, tai ir iš jos ilgainiui gal iš
augs kokis nors miestas ar mies
tai su grynai lietuviška kultūra 
ir papročiais.

Linkėtina. J. Lazdauskas.

SUSI-

Ortiz.de
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KABAS, Til KR1MIHÀLAS!
DVIDEŠIMTIES „TAIKOS41 M ETŲ SUKAKTUVIŲ PROGA

Prieš kelis metus vieno rimto 
prancūzų politiko A. Briando ini 
ciatyva, Tautų Sąjunga, kurią 
sudaro didesnė dalis pasaulio 
valdžių, išnešė rezoliuciją, kad 
karas tai kriminalas. Be abejo, 
susipratusi ir organizuotoji dar
bininkija jau*ir pirm tos rezoliu
cijos žinojo, kad kąrąs tai kri
minalas. Taip pat tą gerai žino
jo graikai Sokrato laikais, ir 
krikščionys, žinoma, kol dar ne-

EAŽdALT U1VUT3LI áOídíTWJDíIA

Poeto Atminimui |
IH|4 "3201 OI ’TĮfri »

SVEIKATOT^KTRTVS“

Sąjungos tylėjimas prieš tuos, 
kurje šiandien kariauja (daro 
kriminalus, plėšikauja) be ofi
cialaus karo (kriminalo ir plė
šimo) paskelbimo?

Šiuos klausimus statome ne 
tam, kad tikėtumės susilaukti į 
juos atsakyme," bet paprastai 
kaipo priemonę atkreipti dėme
sį tų žmonių, kurie kaklus ištie
sę laukia- kokią rezoliuciją iš
neš bažnyčia ir jo politines po-

įsi#

Taip buvo papildyta milijonai kriminalų, įvairių tikybų dva
siškių pašventintais ginklais pasauliniame, prieš 20 metų pa
sibaigusiam karę ir dabar amunic. fabrikantų išprovokuotuos.

Lygiai prieš metą laiko, bū
tent lapkričio 14 d. 1937 amži
nai užmerkė akis vos 25 metų 
amžiaus šiilaųkęs Pijus Storpirš
tis, ,,Ryto“ žurnalo redaktorius, 
poetas ir vienas iš Brazilijos Lie
tuvių Organizacijų Centro ini
ciatorių.

Velionis kilęs iš Pirmųjų GuTl 
dėlių valsčiaus;, mokėsi Veive
riuose.; Brazilijon atvyko 1929 
m' čia dirbo kavos plantacijose, 
gyvulių ' skerdykloje^ pagalios 
kaipo rūbų prosytojas. Tą jauną 
pažangiosios Brazilijos lietuvių 
visuomenės veikėjo gyvybę pa
kirto negailestingoji , džipya. 
Daugiau simi.o automobilių paly
dėjo į Aràca kapus mūsų poetą 
Pijų ’Storpiršty. kuris paliktame 
eilių ’ albume sitąip 
ti oirmyn:

Ženkime tvirti ir 
Ženkim. su kilnia 
Nors kankinių mirtis grąso, 
Bet vergauti jau gana!
Ženkime kur šviesios saulės, 1 
Kur pasaulis toks gražus. 
Argi jūsų jėgos jaunos 

’čia tarp sūtemų pražus?!
Nbl’S kaičiomis mus bauginą :— 
šalin baimė —- mes jauni ! 
Naująjį taką praskynę, 
Ženkim,
Daužosi vėtros krūtinėj; 
Plinta šūkiai, skamba dainos. 
Ženkime tvirta ’grandine?' 
Tegul žemės veidas mainos!

O štai kitą ištrauka iš vėlionies 
h’jaus Storpirščio albumo:
[Gražu, kaip vėjelis nubudęs

1 Išsklaido rytinės miglas 
Ir leidžia saulutei 
Nuo mėhmo kraigo i 
Dabinti’ gėles.
Bet grržįąų. kaip varguolis, 
Iš miego pabudęs.,..
Užmiršta sapnus. 
Ir vargo retežius 
Numesti sujunda 
Ryžtingąs, drąsus!. r

Tai tiek mūsų poeto atminties 
pagerbimui.

ragina ženg-

drąsūs, 
dvasia!

kur žemė meili.

’ NUPLAUKIME PRAKAITĄ
Vasara — karščiausias mėtų 

laikas. Tada prakaituoją ne tik 
šilčiau apsirengęs vyras, bet ir 
moteris lengvuose rūbuose.

Prakaituoti žmogui yra natų 
raju ir sveika. Kraujas, tekėda
mas mūsų odoje tam tikrais in
dais (kapiliarais), čia palieka 
visas sudegusias medžiagas, nęr 
švarumus, surinktus iš viso kū- 
nõí Õdá turi tam tikras kliaury- 
mes — skylutes, pro kurias į o- 
doš paviršių sunkiasi prakaitas. 
Tatai prakaitas ir isplaūja į o- 
dos paviršių visas Šias medžia
ga^. Prakaitas susigeria į rūbus 
arba nuo ųkūno paviršiaus išga
ruoja. o nereikalingosios medžia
gos lieka odos paviršiuje. Neplau 
j ant kūno nuo tų medžiagų, o- 
dos kiaurymės užsikemša, užan
ka.' ir tolimesnis kūno išsivalys 
mas darosi nebeįmanomas.

Antra, žmogus kvėpuoja ne 
vien prò nosį ar burną, bęt vi
su , savo kūno' paviršiumi ir pro 
odbs skylutes. Ñemazgojant pra 
kaitūotą kūną, toksai kvėpavi
mas pro odą taip pat nebeįma
nomas, p sumažėjus kvėpavimui 
mažėja kūne ir degimas,silpnė
ja jėgos, netenkama apetito, no- 
T’o dirbti ir mūšų kūnas pasidaro 
tikras paliegėlis, ligų ir ligų pe-f 
rų lizdas/

Be to, dirbtuvėse prie prakai
tuoto kūno labai limpa ne tik ¡ 
suodžiai, bet neorganinės ir or
ganinės dulkės, atseit bakterijos?

Mės jau neminėsime to, kokį 
piktą kvapą skleidžia aplinkui 
nemazgojamas prakaituotas kū
nas, prakaitu iššutusioš pažastys 
ir... kojų tarpupirščiai. Gyvas 
žmogus skleidžia .lavono kvapą 
ir artimieji, užsiėmę nosis, turi 
nešdintis iš kambario. 1

O gal iums teko regėti pane- 
le su baline juoda suknele, ku
rios pažastys putotos, baltos ir

iãáâtÊsióJ, fo^tki^U0irífôiâo‘àÍÈr čiuk 
ŠL prakaitas?is¿!nrüiin^M

Ypatingai darbo moterisxbent 
dabar vasarą tėplaųna kūną dų7lj 
kart į dieną šaltų , yąndppiu/ ry- , 
tą nors iki juosmens, ¡o. po dar- ; 
bp _ visą. Vanduo netik nuvalo , 
bef ir atgaivina pavargusius są- . 
narius, vanduo užgrūdina kūną. ( 
Pasimaudyti, pagulėti kasdien i 
bent pusvalandį saulėje yra būr,. 
tina darbo moteriai. Taįp ęlgiąn 
tis susikrauna sveikatos atsarga ( 
ir žiemai. t. ,in! (

Kojų prakaitavimą labai lengvi 
vai, pagydyti tepant numazgotas j 
kojas 3-5 nuošimčiais formalino > 
skiediniu, bent du kart savaitėje. ¿ 
Tai nebrangu, bet gelbsti.

MAUDYTIS SVEIKA
Žmogaus odoje yra labai daug 

tam tikrų prakaito liaukelių. i 
’Kai žmogus sušylą,, jomis prade- ¡ 
da sunktis prakaitas. Tos pra
kaito Įlankėlės yra apsuptos 
kraujo indelių. Tekėdamas krau 
jas, • prakaito liaukęlėse palieka , 
visas nereikalingas, dalią: vande- j 
nį}Tįr jame ištirpusias medžią- i 
gas. Vanduo su priemaišomis iš- , 
eina į liaukelių paviršių, kur 
vanduo išgaruoja, ¡ o;1 priemaišos; 
pasilieka ir sukietėja. Per ilges-tl 
nį ..įaiką tų , liekanų prisirenka 
tiek» kad skylutes;užkemša. Tar ,] 
da/pro jas prakaitas nebegali » 
eiti,; Be to, tomis liąųkelėmis s 
žmogus ir kvėpuoja, todėl užsi- < 
kipĮŠūs skylutėms, susistabdo ir , 
kvėpavimas. Taigi, jei ilgai nesi
prausti ir neplauti kūnoj tai liau 
kėlės visai užsikimš ir tas atsi- f 
lieps į žmogaus savijautą, nes 
pasilieka daug nereikalingų da
lių, be to, dar gali prisimesti ir 
kokia nors odos liga. Taigi klys- ¡ 
ta, kurie mano, kad maudymasis 
nereikalingas. Visi turime mėgt 
Švarą. Tik tada būsime visi svei- /■ i 
ki ir tvirti. >; 11

buvo1 į savo' rankas sugriebę fpoli-> 
tinės1 pasaulio valdžios, n

Bet grižkimb" priė temos. Ofí-í 
, cialiai taip pat jau pripažinta;?' 

kad karas tai kriminalas. Įeinan
čios į Tąutų Sąjunga valgios 
savo re^l|^ij^^i^ai paamomęj' 
karą ir pasižad'ėjo> imtis pnemo- 
niųnpiriesūkaTų skelbėjus}i Gerai. 
J et j oficialiai i ikaras* yhas krimlna-j 
las,9'taįfikaip>;jvądi<ntiji9hažnyčią^' 
kurii karite «iarf abelnaL
kaą ryvai taė. kuriui įsakymui bom- 
barduojamt civiliai-ųtgy vento jai i 
(motin oso tvaikai to < dargių
be-Lofičiajads karo ? paskelbimo ? ¡ 
Ar pasaulyje yra bentlvienai val-r 
džiąj/miri b^ípfiètóidUsiHmilíjO- 
nusEantikarineimip^opagandad* ir 
a n tikari nixr< sąjūdžio /organizavi-u 
mivbS Kascfyrán(|)kupãyimashpiilin 
tarihe&^lpMsniųnvąlsJtvbiųTi r Arj 
tai-litó thkuri^jtpliii
gražų 
mucbei^koto^nWrs. kįšen vągįų ša h /1 
kąi<.tj;ęi dRapttt cSą jy ngfeįyęąsMiėi11 
šainpą^m^^ktw’;kąrą i pąsjžądė^ 
jo dmtife (PriemQni.UqStfjdrÃnritmui

žiūrąš f ątštO'Vaūjanti buržuazinė 
valdžia?'Vargas su jais. Jiė ne
žino; kad¡ visas valdžių ir bažny- 
/č i W vez olio ci j as prade d a ą , m esie‘ •
(ponas) ir baigia ..mister“ (po

rn ’•vyrai žmpgaųF|n|in- 
Tlml išEėvkšnAžmogu1,t tai rlar po 
žodį'f?feurqerimíe ūn ipagalvbsimė 
kįek)itie ¿ąpdžidbitęisingiJ 
ikime/ kad ptoaiuliiOsdbsu^ 
Jbàigé UūiKIfid 19,i jbėt;tii ros itaii 
kbsmesimatcLoZ .pi oJrrovy^ 

id -átablíi ssaky^irneįnmkiekvienks 
Cžmoguaisžino odaiiiybęuyisokiaki- 
^ių-'idėjų^obetoiivei airieiįžifn® dvi 
i Jd ėjąsj. a y i imán i d c\i a ¡ j < k uri n n dk e n - 
čia-uhėt ¿kokiosdnpriiespaiudos, 
jaUtaáL£dkuDbI proio^uęįiai^ikpkią: 

i n(į>rain<Į)viesp.2feūdąn eiĘrifišp&njįp# 
jpriešininkaii ii .prispauH
d ė įųi irbjųl šal minkai v onpastarienA 
mė¿pančiai prieąpaūrlo’ prįelįninr 
k u ro¥i eĄo b i1vpjj mp , ski ntu mas 
^ąnpjjy jaubmafžėjiii. 
rkia.Usiniiiinjųbgalyojįtną^

i Kkrąą,Ttąi(^rilT|inąIą^i v-4 <į 
’ -ėnuTg tiiiLie^uviškjąą-ięaletiĮęąS' 

Mjontevjdeę^iŲr^gųąy^r.p

zrapgaW7iain-

Jonas Butauskas

Vyrų ir Moterų Rūbų
SIUVĖJAS

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS
Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.
.Siuvu vyrams, ir motprirns(rjibus/sų- 
jlygonaujausių i madų.; D(ąrpą atliekų 
ąąžinįngaų greitai ir nebrangiai. Vį-j 

norintį, turėtįjdailiuą i’ųbps, prašo- 
j-ptiHi su mi persitikrintb P1!

t i i Įsidėmėkite adresą
Bei grano 2049, 2 aukštas.
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r‘ siūtysis_ šįąs>i Storpirščio eileą. ¡ / 
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f fa i iA^MjE^Ų; IEŠKOJIMAS -mi 
n ;i4ę.tuf$3- (jPasįpPitinybiėi-Biętų 

^Amerikai šiuo kviečiąiiątsilanky/- 
felį savo patalpas, arba: sim^oMy^ 
rti sąyę) ^dresu^, žeiipįau išyardjco-; 
’tŪSOPjJigČiųS:. .. 8ėithūri

l^Snleckų-JPraną, 2. Azaravi- 
čiuąoJgvloJ Mr Marijoną¿>3.7Sima
navičių Juozą iš Biržų. 4*sKhilifl-l 
ną dfipagą iš Siesikų/njL n Milerį 
EmilĮ Seirijų, 6. Repšį Kostą 
iš Ųžpjąlių, 7, Zujutę Mariją/Sj- 
Izjcki enę M ar i j oną, 9.f B i keli us > 
Kažkur Jnpzą, 10. Veličką -Stasį,;i 

JVenslauską Adomą, 12. Jur- 
^eyiėįųcAteksandrą, 13. i Skirman

Joną> 14. Mašalą Juozą? iš Sa- 
fločįų<nij5pZFręilijenę - DailidžioV

* nytę^pfiją^l56i Kęršįn Joną, 1/7J 
: tšiaųpiūnąp Jiulij^nijbp

PASTABA: Jei kas iš^skaityk 
jtbjų žįnptų',<rkąfl f kuris/nors iš 
ruvdkščiau išvardintųj.ų ®ūtiįl mi-> 
^š, tai PasiuntipyJbė labdi prašy- 
^j'apie tai jai pranešti, žodžiu ar 
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onr4e’JJtiia?niap'c.-Cerrito 
iieapsv^resį; .^ųjęidąnt: mįri-a 
o datį, vietą ir, jei galima, ci-

J^linėi'’fnytrikacifok’jšt ¿cl-^ 
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Karo PaliaukMinint
8AEJAB yiVUTSIJ EOWiWai 

ŽODIS J ARGENTINOS LIETU
VIŲ PRAEITIE^ VEIKIMO 

RASÉJUS Ç" '
i „A\ L. B.“'Nr. 418 yra tilpęs, 
Emilijaūš P-no „Žodis Istorijos 
Klausimu“, kūr yra dafug àpsi- 
lenkimo su teisybė.

Aš čion visai nemanau rašėjo 
kritikuoti, aš tik norėčiau patai
syti kãikuriuos neaiškumus, kad 
tie neaiškumai nepasiliktų, isto
rijoj. S

T —y Tiesa, kad pirmutinė Ar
gentinos lietuvių draugiją susi
tvėrė 1909 m. pabaigoje įtakoję. 
Smulkučio, TJoselio, Didzįonįo 
Lietuvių Darbininkų Sąjunga 
„Igualdad44 (Lygybėj, bet ji ne
turėjo jokių skyrių nė Barrąkuąs 
¡ūė (kitųr.

Kadangi „Igualdad44 buyo 
'laisvų minčių ¡žmonių draugiją, 
’sutverta, socijaldęmokratų,. Pa- 
llermpj,. calle Sadi, Carnot, o Bą- 
rrakuose gyvenanti lietuviai ka
talikiškų įsitikinimų netik kad 
nepritalrė palęrmiecių sutvertai 
.draugijai, bet stačiai jie įtakoje 
¡Updraičio , Krinickų, Šlekio, 
Kondzeviciaus ir Budrio, < pradė
jo organizuoti kitą naują, katali
kišką draugiją Barrakuos gatvė
je San Antonio 1043. Bet ši nau
ja grupė neturėjo jokio vardo, 
for tik Šmulkščio, Uoselio pastan
goms 1910 metais, liepos mėne- 
tyjep barrakiečių naujoji gru
pė, taip Palermiečįų draugija 
„Igualdad44, susivienijo į vieną 
draugiją,kurios vardas tapo, di
džiuma balsų išrinktas „Diegas44 
Taigi „Diego44 draugijos atsira
dimas yra gan aiškus, o ne taip 
kaip rašo Emilijus būk „Diego 
kilmė nėra aiški44.
j Toliau rašo, kad trečia iš eilės 
Nusitvėrė Lietuvių Socialistų Są
junga. Visai ne! Skaitant iš ei- 
iíjès tai bus Berissoj „Vargdie- 
• nis44, įkuris susitvėrė 1911 m. O 
gyėliau seka „Aušros žvaigždė, 
¿Rosario, o tik 1914 m. susitvėrė 
įSusivienijimas Lietuvių Argen
tinoje44 ir to pačio mėnesio pa
baigoj susiorganizavo dvi Lietu
sių Soęialistų Sąjungos, viena 
¡¿Quilines miestely Kaikarįo įta- 
Įkoj, o antra, zBęrisso? jniestely 
pStaškaus.,įtakoj. / e
ji Gi 1916 metais susitvėrė Ame
rikos Lietuvių Darbininkų Lite
ratūros Draugijos> 60 ir. 18 sky 
riai. 1925 metais, (o ne 1918 in. 

Jįcaip, rašo1 Êmilijús)^1 • ‘AnV pir- 
nįiau isvâfdihtijM di&ūgijų* — 
'^Dįęgo;44 ir., „Amerikos i L.! i ĮD^ 
lijt. Qrfr jos pamatų susityėrėi 
„Lietuvių Šviesos i Draugiją . ;Pie- 
tų Amerikoje44, kuri įtakoj Raso- 
dos 1928 m., persiorganizavo į 
,įLietuviu Savišalpos ir Kultūros 
Draugiją Pietų Amerikoje“.h-.Ii 
& ¡ Toliau * Emilijus rašo,¡’«kadetų1 
Taikų «Įkalbėto jų n 'buvemetaiaža1,' 
ferp kurių ’pažymi^Paiibną K4t- 
išaitė. 'Turėj ò > būti Pė-Miną^ Kitrfė^ 
ilę fUū.iimirusio ’ Kitfos ’žmonai

bei automatiniai pabūklai (nety^;

i

DÊMÊ ŽMONIJOS VEIDE
Ąug dolerių!.. Vadinasi, Vokieti
ją įkaro metu priėjo liepto galą 
ir( paskelbė bankrotą. Viso pa
saulio. skolos prieš did. karą ne- 
yiršijo 44 milijardų dolerių, ta
čiau po didž. karo jau siekė 400 
milijardų dolerių.

Tai vis materij alinta i nuosto
liai, kurie per keliasdešimt metų 
bus užglostyti. Tačiau kas ap
skaičiuos moralinius nuostolius, 
kurie sukrėtė žmonijai.

Neverta kalbėti apie sužeistų
jų kančias, apie t moterų neri
mastį, atsiskyrus šu tyrais| tėvų 
ašaras, pragaran išlydiht ’sūnus. 
Pagaliau neverta kalbėti apie in
validus, kurie puikiai jaučia ne
sveikatą ir net žmoniųĮ pasibiau- 
rėjimą j jų trūkumais, neverta 
kalbėti nei apie tuos milijonus 
našlaičių, kurie negavę tinkamo 
išsilavinimo užkimšo visus.1 kalė
jimus, sanatorijas, vaikšto ne
įspėjami tarp žmonių ir grasina 
'sifiliu ar kt. venerinėm ligom...

Didysis (kąrąs pareikalavo mi- 
lijbntV' vyrų. Gydytojai patran
kom mėsą atrinko labai rūpes
tingai, atskyrė pačius sveikiau
sius vyrus Namiiėšė liko5 dáügiau 
nesveiki vyrai 7 i kurių sveikata, 
bebadaujant ir beskurstantįJdar 
labiau susilpnėjo. Grįžę vyrai iš 
fronto buvo arba invalidai arba 
kokie! ligų ir ,nesveikatos nukan
kinti. jĮię rado skurdo ir alkio 
nukamuotai moteris. Aišku, to- 

Ltipjs. šeimos,, kur .pagrindą suda
ro nesveikas vyras ir nusilpusi 
moteris niek? d neduos sveikų ir 
gabių vaikų. Todėl pokariniuos 
gimimuos raukti ir numirti ne- 

,normą,!urnai nepaprstai tųTškūs • 
didžiulis procentas vaiku 
gėliai,) silpnos sveikatos įprastos 
prigimties ir net idijotai. Kas ne 
paprastai liūdną, jog šitas reiški
nys būdingas ir mūsų> dienomis, 
nors jau minime dvidešimt!metų 
ąukaktį» kaip ( pasibaigęs kąrąs 
^kažin, ar dar nepraeis pora 
Jiintų metų, kol didž. karo, įta
ikų. pėdsąkai Jšųyks.ęžmonių, pri
gimty j e?,. Tuoj labiau, kad karui 
,pąąi^aįgųsR žmonija negreit ga
lės grįžti prie ramaus ir intensy^ 
vaus ¡kūrybir^p > įiarbb. ^i^.įlk^ 
ras nualino

úTé^bèf^okía''
žanga iiLsudarė palankiaūsias’ssą 

Jygaį^^egrįeąjų. ¡, visa tai 
atstatytLį normalias ¿ėžps, rei
kia neįprastai dav^yrbo. Į 
|tą darbą'įstatomaM(j|i paliegusį 
kai^ę žmonija, jr M W^monija, 
dar daugiau liegsta, nes tam 

dàlrbas jai
Tfi otuí> À

a Be to, tąvžm^ijgoą^tsilikimą, 
■ l^gvaĄ>iiungti. Po-

>W,ei^Wclulj Jis Jer. “e y? greit pasiduodu ^svetimai įtakai 
jįtai pagaunamas 

___ _ ___ _Ja, kada to entu- 
ziazhflyJ^k^4-M^4ifeĮat 'Tifc ši- 
ttfó* gÉtiimâ 1 ^Jaftèfslntfe Hitlerio,

DIDYSIS KARAS — TAMSI
"Šiemet sukako, dvidešimt me

tų, kai \^ųyo paskelbtos Didžio
jo kayo paliaubos, Įyąįrįaosę Eu
ropos ir viso pasaulio kraštuose, 
šita 5 sukaktis / buvo iškilmingai 
minima. Didysis karas, užtrukęs 
kitveriūs, metus ir tris mėųesius, 
žmonijai pridarė tiek skriaudų, 
kad ištisos kautos pajus tą bu
vusią nelaimę. Ta proga pravar
tu! pateikti bent keletą statisti
nių skaičių, kurie toli gražu ne- 
niišVies To baisaus siaubo, siau- 
tusio 1914^rt918 mt.;~tačiau jie" 
bent padės šusidaryti nors paviro 
šlitinį Didž. Karo vaizdą.

Tautų Sąjungos statistikos 
duomenimis Did. Karas pasau
liui kaštavo daugiau, kaip 20 mi
lijardų dolerių. Tose vietose, 
kur ėjo karas, išgriauta n?mąir 
sódybos,fabrikai, sunaikintos 
kasyklos,'; pasėliai, nualintas iš
tisų kraštų ūkis, kas tenka ver
tinti mažiausia - 180 milijardų 
dolerių. Tad milžiniški turtai, 
kurie sunku net įsivaizduoti. Už 
šitą kapitalą visai lengvai^tūo 
mėtų buyo galima nupirkti Rusi
ją. ir Jungtines Amerikos; Vals
tybes sų viaa; pramone ir visais 
pastatais. Už tuos pinigus viso 
žemės rutulio gyventojai visai 
laisvai gautu minimalų pragyve
nimą ištisųš nietųs. Tų pin;gų pil 
ndi pakaktų kartą’ ant visados iš
spręsti. visus ^socialinius klausi
mus, ^pastatyti žmoniją tvirtose 
vėžėse.

Didžiojo "karo metu daugiau 
kaipvdO mib’ionų žmonių ris?rhñ 
fabrikuoįėj7; Aprūpindami karep 
viuš ginklais ir municija, 5 mili
jonai žmonių dirbo drabuž’usJ 
maisto produktus, 190 milijonų 
žmonių alko dėlto, kad kfiręį; 
vitóns netrūktų maisto Per tuos 
ketverius metus' buvo mobilizuo
ta jaugiau, kaip 60 milijonų žmo 
nių, kurie kovėsi įvairiuos froyi- 
tuos. ®abar apskaičiųokinį. kielę 
sau ir žmonijai būtų peln^ tię, 
žmonės, dirbdami^ ramų kūrybos 
darbą^ Ar bereikia 1 sakytų k? ¿L 
či^taip pat diiigó naudos4iij 3(Įo 
mil jardų dolerių? ^Tanom¿a?i 
ka® vis tik daugiau?^

Dar Did. Kare žuyo apie 9 mi
li j ®iai žmonių, mirė nuo žaiz- ras nualino pąi

d ar 6 mili j onai. Tai vis ti k baisūs 
skaicunTzinovų nuomonę ^fel ( 
Didž. karo1 gimimu " skamius su
mažėjo nea 23 milijonais, fear^ 
metu sužeist4^°^ 
nių^ kurie gTąžuMėj&sfKn^ 
gydyti. Vokieuja, Prancūzija, 
Anglija, Rug^arígrijMilÈiWrA^ln 
vaįidų, kuriems reikia;mi&ėtjai>an 
saínos. Įvairiuose kraštųo&e po 
kaS) liko milij49ąj^fl>|$ą. ku- 
riems teko duoti auklėjimas 
valstybių ’TéSóWisl VísÕ^Ktoã1 nft-1 
šalpos po didž. karo dar ėAejlė*
mijardus dolerių, m n f$yg$į»j

Bet ar pinigai gali atstoti entuziazmo ^tada 
svęjįjkatą, fmotinąptėvąi'^Ateirkyti 
mafi tikraHMiš Wá1*b ááiidlái.l* ;t™ ---- ______ HHL----- ,

Šitokios milžiniškos piriigii ši- Jio ’^tí^ dikta
ntui tik nelaukė^®p^ucrtoš4‘ 
víanos valstybės iždt??T)'’dyšS kà- 
radipaskandinh ¿dsaülf1 skoloje? 
krmtai, kurie 
mi® ardųMskora "ar'pa kėlėtą mi* 
Ii j ą>d ų šutau pų, pa skendo bili
joninėse skolose, kurių dar iki

žmonės pa- 
^¡<?g>^ sūsikaūpri,{x’pažvelgti į tas 
istóepfj amas1 ’idėjas iã1 esmės, su- 
Įpfąntama, šiandien ne^ūti^> nei 
¿Abisinijos,-nėr Wpanijo's,’ Wei Ki- 

nijos konflinktų. ■ s-s.-
Šiandien kiekvienas, matęs tą 

šioĮnępajė^a sumokėti/Anglijai jifãigãra ar bent ffirdėjęš'apfė iV 
’ r • 1 - - paširėindamas šitokiais/y isięms?

prieinamais duomenimis, žiūri j 
did. karą, kaip j baisią pamoką. 

iBe^.ąi; pasaulis seka tą pamoką, 
naudojasi istorijos patyrimftt 

s ed^Ípü^n^9«\Pitleris'
mp. .čamberlanąs, Ruzveltas ir 
Sotanas. Tik tie nelemti tūkstari- 
íi^i J^ktųvų, tag ¡pūkštančiai tonų 
nuodingų ir, sprogstamų medžią-

A D LJG oA< P À R A¡IT!'Á 
®<ãíi®trsiAr .pigí^uáf’n£*‘jr 

-i'jjlr.lpaTsidu'ėda pas r' 
,T .U ,00?£ iHOfiubnaųabnl

M3T ¿I

Pasaulinis karas pasibaigė 11-XI -į'9į’ t’J y. lygiai prieš 20 metų^
, Labai dažnai skaitomi kad tai 
ten; tai ten, tas ir tas uždėjo vai-1 
nikų» ant nežinomo kareivio ka
po, kas dažniausia atliekama ko
kios! nors šventės* ar iškilmių pro
ga. Ką gi tas reiškia, iš kur atsi
rado tie nežinomų kariu i kapai 
ilr tėkštą gmHoima&r Juk ríe taip 
senai, jų niekas nežinojo ir ne
girdėja?’ 11H\

Nežinomąjį kareivį imta gar
binti tik po Didžiojo Karo. Tas 
sūmahymaš'kilo vienam prancū
zų rašytojui*'Binėtūi Belmeriui. 
Jis sumanė, kad tinkamai pa¡- 
gerbti tūps žuvusius skerdynių 
laukuose milijonus* kareivių, ku
riuos kannolės suardė į šmote
lius, ' užvertė žemėm ir p7 reiš
kia jiė liko niekam nežinomi’ rei
kia iš } jų viehànrí pastatyti pa
minklą.1

kadangi pats rašytojas buvo 
Djdziojq Karo dalyvis, tai jo su
manymą^ ¡Prancūzijoje rado di- 
džiausį .pritarimą^ ( pradėję, 
steigtis tąm Jępmitetai, ? kurie rei
kalavo valdžios priimti tą pasiū
lijamą Galų gale, 1920 m. lap
kričio mėn. buvo - įsakyta devy-i 
niem komendantam, kad tose, 
apylinkėse; kur ėjo didžiausios! 
kautynės, būtų surasti septyni iš 
milijonų nežinomų kareivių. Ir 
to mėn. 8 d. į Verdūno tvirtovę, 
septyniais automobiliais buvo at 
vežti septyni nežinomų kareivių 
karstai. 10 d. į tvirtovę atvyko 
vienas ministerių kabineto narys 
su kareivių pulku. Vienas iš pul
ko kareivių Augustas, ;Taine, kų- 
rio tėvas/ buvę¡ žuvęą tose tyjijto- 
vėse išrinko iš visų atvežtųjų, 
viepą karstą, ant jo padejp, vai
niką ir taré:— ,,Karei vi, štai vaU, 
nikąs iŠ, gėlių, kurips (laugp Yer-( 
dupe- kapin^sę, — teiį,kur.ilsisi 
už (tėyynę žuvusieji, tavo drauf 
gai. Mūsų tauta tave rytoj palai? 

jjlos .D'Arc dę( Triumph pąnteoT
, Kyįęjąųfl .dieųąjjįs Jgjf ijjjb^i 

iHO jj)ąl2^dptąą}5ir t jam¡ pąstytytąs, 
'didingas paminklas (su, parašu:;( 

ty^ią jijáis, nežinomas prancū^ 
¡0ų kareivis jZŪvęš; už tėvynę 
1914 - 19į8į jpipjtų rkaręru Djąbąr, 

• ne ti^-pran^ū^i^įar^o tą kapą, 
)fret ir1 visi j Paryžių atvykę už- 
«WffixBAq SU SAT23TOÍ 

■' Taisį/pJ^č}ą,isr(m0tais?\4rb'an^ai 
Í^W?jt9
'kardui,jpą^įpkl^.i ĄngUi 
Prancūzijos (įvairių vietų surin
ko ^yo^žųvusm.Į.'^areiyių ^ųnų 
he^ąpąsfųę\suj; didelėm iškilmėm 
'plarvėže j* Angliją ir tpųįonp ’pąf4 
Iài$pjpf.|(Ajit(įOjkąpp padėję pą-

rasą: ^Nežinomas, vis dėlto'¡
žiho&ąs,\ii^ęs\0 vis dėlto ąmžįh ( 
¿á’í gyva's^?^

Iš .prancūzų tą idėją pasisko-ij 
lino ir kįtyeitautos ir.dabar bež
velk > vjėps $ pasaulio tautos turi/ 
šąvp: nežinomų kareivių kapusoį 
Turi jį, pjr Lietuvą, prie ¡Karo Mu- ■ 
zięįaua sodelyi jr. >[ in ' J1

Ir i dabar11 visokių ’1 iškilmių1;F1 
švenčių' progomis; tie nežinomi 
kareiviai ^visame pasaulyje gat-ų 
biriami. Bet tas garbinimas1 yrą 
ne toks, kokio jie norėtų, tie po 
,tais paminklais ’ gulintieji neži
nomi kareiviai. Kai dabar Višo-7 
kiausi generolai ir tie-,: kuriem ’1 
suplyšo medali^ juostelėj a At 
krūtinhi, tie kurie iš karų’kraują- 
milijonus ir dabar ant"jųi kapų f 
sako ūrapatriotiškas' kalbas ¡a- ’ 
piė jb1 buvusią tėvynės' meilę ir m 
didvyriškumą, tiė, kariai norėtų " 
pasikelti iš po savo akmeninių 
Antkapių ir surikti visam pasau-M 
jliui'taip jau vėl kariškoj dvasioj *i 
auklėjamam', paraku dvokian- ’ 
čiam, apie’ jų tas didžias melų'\‘ 
kjalbasi’Jie ne tokios garbės no- J 
ri, jie nė dėl to žuvo ir ne to da-' 
bąrl'gyvi būdami siektų ! Kai Is
panijoj liejasi nekaltų žmonių ' 
kraujas, kai japonas1 piauna ki
nietį, kai ten motinos rauda sū- ’» 
ųų, žmonos—■ vyrų, vaikai — tė 
vų, kai visokie imperialistai ga- f 
landasi ginklus baisiausiom žu* n 
dynėrn, jife dabar garbinami ne- ' 
žinomi kareiviai, kitàip prabiltų fn 
į pasaulį! Jie už jokią savo tė
vynę išbarstė savo kaulus šuva-1 
žiavę iŠ Amerikos, Anglijos,» VoL š 
ijdetijoš, 'Rusijos ir kitų šalių 
Verdūno laukus, bet už visokius'd 
garbėtroškai, < kraugerius», impe*11 t 
rialistus1!1 Jie MdabBn?dvėl‘iheliaov 
gatyas ištroškę kraujopkab jie 
guli'kapubsė ir'tyli..!! Jų> vieniui- 
tėlie dábat» būtų’šūkis dėl kurion s 
butų» dar 'narsdsnt kàreiviaijií^tiüE 
įšaliu1,’ prakeiktas Hkaras;>itė^y^QR 
yuoja taika!“ 1 Inde i Ali ova* Rftrf 
H i Tepalh^lk’.visi než1fldn^l ky^ėi-^u 
iviái’ís savo1 kapui:'5be1 KÓiü/^fSñ-.. 
kįj. al¿iu.:. gąlvū'įr' surengia PH- IQ ty^fVdrmo'áe.įriVisbš'ė^afeaTifi0,,iJ 
sostinėse < paradus^’ ^Svóf^díàr11 
vieñas'^rbitams k!àriani$<Âír visai 
ámoiímí?
veAijlr^a^Say^IcH^ išfju oeHçô1^ 
dM^HW’jPV ^aroí?! If

< iš kiekyíemv néziAbmM ^ftAréívib101 
' kApo’^i^rėlhą'įaskuliui: —„Te- 
'çyvuoja^ikarjg 5^vjsigiã-

3!|> -M&n
Víilíunifu., 89ÍÍ

.U> i üt*rinavvt mraiįo^------

kai^^^į y mili j ąr^uš dolerių 
skoljį. Pęancūzįjai — 51 niibjar
dą
dųJnet Lenkjiąj™^^^  ̂
duspoleiąų skolų. Bet ąkolp^ąu^

skólbg

B eaafeiffOTd ,antea .avoįsu

I S 
San

K R ÒTl^PÍA^L^ 
Martin 4650 *- B s. As.

JURIDINIS BIURAS , 
vadąvagjamas dįplomuotų teisininką atlieka í Vilúii/teisinu reikalų** Argent b 
tino*!—Liietuvos,- Lenkijos~ir 'kitn —valių teismaovd. Sutvarko prekybinius/ U 

i U*>d civilinhis^ir kitus rėikaiu*. Padeda susižeidus darbe. ■ iii 
Rašoi^ęx prąšyiąuę, daromą viso,kius dokumentus^ vertimus/ kontraktuš ''¡ 
¡ispaną į^kitp^ę kąlbose^Jšieškome palikimus,*>dar¿mé’testamentos? Turik’uj 
• me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte (ir 'kitose "Europos1 dalysė.o^ 
Į J uridiniai patarimai r a tsiía^nkiu s asmeniškai V teiki aini vis iskai veltui, pa ta«»H 
rimai laiškai i sukeikiami po to, kuomet klausėjai įteikia 5 pezus korespon-1 1 

*B1 eohuaq* dencijos išlaidom*. “ovyjpnyąj
c. LA V Á‘LV£ E 1605, entre ’Búenos Aires ! 

^^Awesuokite; J^TTOltt JUBmiCO ‘•ESlA¥Oį-M-J 
Darbo vaiando*:’ nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. !

SKUBUMAS VT J tiRAITUMAS Į n^^fn^íÑjMAS ' M AUGUMAS ’

LarobyO saaíníaiitóTív JoímbiV .boqxí aerbuié .^iJiknu'id 
-Aib omuièsH ¿aonoiV èi lus'T r<.i
-oiomS'H IrAJVAUílRTRwinyc aomnq oun IMl^
-ihsD ud Kinoinaôl teabi

pçriloq plianoT ãí
Jjs>í«ívu)9Íl ,oLuirt?I iumivk^j
ALIMJTSTAK? ’lAHTJU — IAMU | _ .
—,g $ IAM1RATA*! E U K O P O AãÀJTTOI ,
SI irií or ou» ainièiíiBvft .IS - 31 i¿ SI * 01 oon í«Mfniíii^rPP

- A |DfU 0 D AL A1V A K .0 R T E Į : PIG IA U Š10 MI S K AI NO fe
U \ í gh V is - lx, \ * _ B __• ?. i L > ¿J f f ji w m I /i Ó i e . j*,v yt jj I p įj

lift# V! SALOTY (V

Sociedad Marítima y Comercial

502 >éE<a vajlle 502—B u e n o s Aires
san Martin 6ss> rosario

OAR N ORITE
? AhT S jHBVHES T?

G I M I NES?
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B TEN, KUR KAS TREČIA 
DIENA YRA ŠVENTĖ 

Apostóles. — Argentinos te
ritorijoje Misiones, Apostóles 
mieste ir jo apylinkėse, kas tre 
čia diena būna šventė. Mat čia 
gyvena labai daug slavų — uk
rainiečių ir lenkų, kurie atvy
ko Argentinon dar iš po Austro 
Vengrijos valdžios. Jų koloni
ja tapo įkurta jau apie 
1895 metus. „A. L. Balso“ skai 
tytojams gal bus įdomu sužino
ti, del ko čia taip daug švenčia
ma. âtaá del ko: Pravoslavai 
švenčia savo Kirilus ir Metodi
jus ir visas Naujų Metų ir kitas 
šventes sulyg senojo kalendo
riaus, o slavai katalikai — au- 
lyg naujojo. O kuomet pridėsi
me tikras Argentinos vilstybi- 
nes ir bažnytines šventes, tai 
susidaro pora šventų dienų kas 
savaitė.

Bet iš tų švenčių uždirba 
ir kitokie karčiamninkai, ne 
darbininkai.

Darbininkui žmogui čia gana 
sunkus gyvenimas. Gyvena ge
rai savininkai, bet lauko darbi
ninkams moka tik po 15 pezų 
mėnesiui ne darbo sezono laiku 
ir duoda visų išlaikymą. Darbo 
sezono metu uždirbama dau
giau. Kas dirba ant savęs, tas 
progresuoja, ypač žemės ūkyje, 
tik vienas nepatogumas, kad 
žemės ūkio produktai, kurie čia 
taip puikiai auga, tenka atiduot 
supirkėjams labai pigiai, kadan
gi dar gal tik už 50 metų bus tik
rai geros susisiekimo priemonės 
šioje teritorijoje ir tada tikrai 
čia galės būt geras gyvenimas.

Aš tai pėsčias iš Brazilijos a- 
tėjau į Argentiną. Dirbu pas ūki
ninkus, nes savo kapitalo netu
riu nei įrankiams žemės krapšty- 
mui, nei gyvuliui nusipirkti.

Keliaudamas laukais buvau 
susirgęs ir išbadėjęs. Atsiguliau 
šalę kelio ir laukiau mirties. Iš
gulėjau 4 dienas, bet ne mirtį su
laukiau, o gerą ukrainietį, kuris 
mane parsivežė iš pakelės į sa
vo namus, išgydė ir priėmė pas 
save dirbti.

Dabar aš turiu kapitalo 4 pe- 
zus kišenėje. Lietuvių dar nesu
sitikau, tik „A. L. Balsui“ para
šęs laišką gaunu jį tvarkingai 
kas savaitė. Labai esu dėkingas 
už siuntinėjimą; pasitaisius rei
kalams, skolingas neliksiu, nes j 
pilnai suprantu, kad tokį rimtą 
laikraštį leisti tai reikalingą ir 
daug išlaidų pakelti.

Kitą kartą parašysiu plačiau 
apie gyvenimo sąlygas Apaštalų 
mieste. O gal per Balsą susipa
žinsiu ir su kitais Misijųz teritori
joje gyvenaičiais lietuviais.

St. Stankevičius.

SAUGOKITĖS
Montevideo. Gatvė Galicia 

2134 nr. skelbiasi koks tai nak
ties sargų kooperatyvas apsau
gojimui turtingųjų gyventojų 
mieste. Kasdiena tas kooperaty
vas reikalauja naujų sargų, iš 
kurių paima 20 pezų užstato ir 
duoda vieną mėnesį pavaikščio
ti gatvėmis, o paakinus atleidžia 
iš ,?vietos“, algos nesumokėję ir 
užstato nesugrąžinę. Taip buvo 
apgautas mūsų tautietis Jonas 
G. Todėl per „A L. Balso“ skil
tis noriu perspėti visus Urugva
jaus lietuvius, kad nepatekus į to 
„kpperatyvo“ raštinę.

A. Paupietis.

B DRAUGIJOS URUGUAY - 
LITUANIA VEIKLOS

Montevideo— Jau kelinti me
tai gyvuojanti Draugija Urugu
ay - Lituania šiomis dienomis tu
rėjo kelis savo susirinkimus, ku
rių metu įstojo keli žymūs uru
gvajiečių intelektualai ir buvo 
apsvarstyta DULR pirmininko 
adv. R. Skipičio sutikimo suruo
šimas. Numatoma pakviesti į šią 
draugiją mokytoją Br. Savicką 
su žmona.

Plačiau apie šią draugiją pa
rašysiu kitame ,,A. L. Balso“ 
numeryje.

„A. L. Balso“ korespond.

LIETUVIAI DARBININKAI ‘ 
SAUGOKITĖS JAPONŲ 
Ezeisa, FCS. — šiame rajone 

daugybės daržų savininkai arba 
nuomininkai yra japonai. Var
gas tam darbininkui, kuris pas 
juos pakliūva. Reikia pradėti 
dirbt pirm saulės patekėjimo, o 
sustoti tik tuomet, kada jau per 
du metru žmogaus nesimato. 
Pietums paleidžiama tik kelioli
kai minučių. O tie pietūs, tai ke
li makaronai šiltam vandeny ar
ba kauluoto? vietoje pagauna
mos žuvies gabalas.

Japonai ne vien kad žvėriškai 
išnaudoja darbininką, bet gale 
mėnesio nesumoka. Reikia ilgai 
tąsytis po Darbo Departamentą 
ir tiek išleist išgavimui, kiek pa
ti suma neverta. Daugelyje atsi
tikimų ypač dirbant pas nuomi
ninkus, dažniausia visiškai neat- 
gaunama savo kruvinai uždirb
tų centavų.

žodžiu, japonai kompromituo 
ja Argentiną. Jie uždirba mili
jonus ir per kokią tai savo orga
nizaciją visus kapitalus bruka 
Japonijon. Sakoma, kad jie ruo
šiasi užvaldyt Kiniją, tai iš viso 
pasaulio dedasi Kinijos užval
dymo ,,darbui“, kad paskui ten 
paverst vergais Kinijos gyvento
jus.

Pažįstu daug lietuvių, kurie 
dirbo ir tebedirba pas sodinin
kus, daržininkus ir gėlių augin
tojus japonus. Visi mūs broliai 
dejuoja nuo baisaus išnaudoji
mo.

Broliai, saugokitės japonų! 
Neikite pas juos dirbti. Geriau 
patys, susidėję po kelis ar ke
liolika vyrų užimkite daržų ūkį 
ir patys sau kooperatyviškai dirb 
kite. Jau labai laikas pasiliuo- 
suoti nuo aziatų vergijos!

Balso Skaitytojas.

NUPIGINTOS 
KNYGOS

10 paveikslų albumų papuošimui 
ir dovanoms: Kipras Petraus
kas, Alė Sidabraitė - Petraus
kienė, Vincė Jonuškaitė - Zau- 
nienė, Petras Oleka, Juozas 
Mažeika, Ipolitas Nagrodskis- 
Nauragis, Feliksas Vaitkus, 
Darius su Girėnu, Juozas Ko
maras ir samanotos bakūžės 
vaizdas, — visa serija kartu 
parsiduoda už $ 1.00.

Vedybos ir jų higijena, iš gydy
tojos* Volkovos vertė D. Bra
ziulis, 64 puslapiai. Šią knygu
tę turi perskaityti visi vyrai ir 
moterys, ypač vedusieji ir be
sirengią vesti. Lietuvoje ji kai
nuoja Lt. 1.50. „A. L. Balse“ 
parsiduoda po $ 1.00.

Laiškai Giminėms: Broliui, sesu
tei, tėveliui, motinėliai, žmone 
lei, brangiausiems tėveliams 
ir t. t. eilėmis spausdintų laiš
kų su papuošalais rinkinys iš 
10 už $ 1.00.

Provokatorius, garsiausio USA 
darbininkų rašytojo, Upton 
Sinklerio romanas, išleista dve 
jose knygose. Kiekviena kny
ga parsiduoda po $ 1.00.

Kelio į Vilnių Beieškant, Dalyvos 
parašytas istorinis - politinis - 
mokslinis veikalas, 191 pusi. 
Kaina $ 2.00. Laike nupiginimo 
parsduoda’po $ 1.50.

Dieviškasis Maras, parašė J. 
Most, sulietuvino P. Pavilonis. 
Pusi. 28. Kaina $. 0,30.

Iš Buities Grabo, Antano Vilučio 
pirmas poezijos leidinys, 47 
pusi. $ 1.00.

Laisvos Valandos, Dr. V. Kudir
kos poezija. $. 1.00.

Naminė musė ligų platintoja ir 
Uodas Drugio Skiepintojas, ilius 

truota. 83 puslapiai. $ 1,00 
Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 

150 puslapių, $ 1.00.
Žmonių Lyties Gyvenimas, 48 

pusi. $ 0.60.
Sapnininkas, 128 puslapiai, 

$ 1.00.
Pinigus su užsakymais siųsda

mi adresuokite:
„A. L. BALSAS“ 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina
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A. M U š K E T A S f
Lietuvis radio technikas jj

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Bueno* Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją S 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą g 
pastatau į namus. —■ Taipgi sutaisau JĮ 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi IĮ 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu || 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia. || 

------ joooe: -. zzzjogaocum

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania” 
cTENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

PROTESTAS Už PASIKĖSINI
MĄ SUMAŽINTI ALGAS 
Montevideo — Stalių ir Sta

tybos darbininkų Sindikatai lap
kričio mėn. 19 dieną ruošiasi 24 
vai. protesto streikui, prieš dar
bdavių pasikėsinimą sumažinti 
dienos uždarbį.

Tą dieną staliai ir statybos 
darbininkai renkasi prie Seimo 
Rūmų su vėliavomis ir plakatais 
kurie pradės manifestaciją ir 
eis iki „18 de Julio“.

A. Paupietis

“Argentinos Lietuvių Balse“ ben
dradarbiauja geriausi Ar

gentinos, Urugvajaus 
Lietuvos ir U. S. A« 

demokratines 
spaudos ra

šytojai.

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
KALENDORIUS

1 9 3 9 METAMS
jau ruošiamas spaudai. Jame 
ilps beletristikos, poezijos, moks
linių raštų ir platus informacijų 
skyrius. Dalis kalendoriaus bus 
pašvęsta supažindinimui su Pie
tų Amerikos valstybėmis. Bend
radarbiai prašomi siųsti raštus 
dabar. Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių firmos prašomos priduo
ti savo skelbimus. „A. L. Balso“ 
kalendorius 1939 metams bus 
dar įdomesnis negu pirmesnieji 
mūsų kalendoriai. Visiems 1939 
metų „A. L. Balso“ prenumera
toriams jis bus duodamas nemo
kamai, o taipgi išsiuntinėtas Lie
tuvon, į USA ir kitur, kur tik yra 
„A. L. Balso“ prenumeratorių. 
Raštus ir skelbimus siųsdami ad
resuokite :

„A. L. Balso“ Kalendorius, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
Asmeniškai kreiptis Redakci- 

jon: Independencia 2706. U. T. 
45 — 1018.
Knygos yra turtas. Neduokite 

joms pelyti. Atneškite jas „A.
L. Balso“ knygynan, nes 

perskaitytomis knygomis 
galite užsimokėti pre

numeratą,

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. GemOrojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkė j imas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j menesį. Priėmimo Talan- 

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 1S ild 21 v. Sekma d. nuo 9 iki 12 vaL
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai Ūlai komos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Gode!
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X** Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PIMA UIT^HĮ Kumm

¿DIDELĖ LIETUVIU DANTŲ KLINIKA “PAVON”

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas

$ 10. 
trau-

DIREKTORIUS IR SAVININKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir 
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajài: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

egzema, 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

^MigAMn BMtm nu
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Keliauk ir kviesk
SAW SEIMĄ LAIVAIS

Gdynia ■ Ameryka
lineas

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir

Gdynia

s/s „Košciuszko”
Lapkričio 19 d., 1938

PIGU
Kainos be kompetencijos

PATOGU

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

PARDUODU CIGARETŲ, TA- 
bako, popierio ir avalinės krau
tuvę tirštai lietuvių apgyventoje 
vietoje su visom prekėm ir įren
gimu už pusę kainos. Kreiptis 
pas savininką: Sr. R. Kapočius, 
Jaramillo 680, Avellaneda. (Al
tura: Mitre 200. (416-19)

IŠVAŽIUODAMAS Į NORTH 
Ameriką parduodu namą su že
me geroje, lietuvių apgyventoje 
vietoje, patogi vieta del biznio 
arba šiaip gyvenimo. Pro šalį ei
na 4 omnibusai: 8, 11, 12 ir 13. 
Parduodu skubiai, nes turiu vyk
ti šiaurinėn Amerikon. Asmeniš
kai tartis vietoje: Calle Humai- 
tu 2102, Pineiro. (421 -24).
PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie
toje. švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Nakvynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON
TEVIDEO, R. O. U. (417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav.

ralle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines natoriomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
Maria Padimanskienė, savin. 
Daro visokius peinados, dirba 
permanentes su moderniškiau
siomis mašinomis. Darbas atlie
kama specialiai. Ponios ir pane
lės prašomos persitikrinti, o bū
sit patenkintos:

Catamarca 1032, Bs. Aires 
(3 kvadros nuo „A. L. Baiso“)

ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO- 
da labai geromis sąlygomis įvai
riose Buenos Aires miesto daly
se ir priemiesčiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. Ži- 
delís. Las Heras 737, Hurlingam, 
F. C. P. (418 -)

PARSIDUODA ALMACENAS 
pirkėjas nori sąlygomis, t. y. su
su didele klijentela kokiomis 
lyg prekių balanso. Kas pirks, 
padarys Ameriką. Kreiptis pas 
savininką vietoje: calle Para
guay 2596, (kampas Valparaiso 
2208), Puente Alsina.

' (419 - 22)

Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 - Avellaneda -- 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie
niams korespondentams. Del są
lygų kreiptis „A. L. Balso“ Re
dakcijom
BIZNIERIAMS GERA PROGA! 
Tšsinuomuoja didelė vieta alma- 
cenui. Tartis c. Isleta 3810, (kam 
pas Balcarce), Valentín Alsina. 

(419 - 22)
VISUS TEISMŲ REIKALUS 

kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar, A. Garzon, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS 
EMILIO 5INKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų.

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

SMŪLKŪSSKELBIMAI
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popietis, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir^ lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asr .eniškai kreiptis šiuo adresų:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alena 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v-

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS,

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
r alifornia 1362.

PARSIDUODA MŪRINIS NA- 
mas labai pigiai. Gerai įrengtas, 
įvesta elektros šviesa ir visi pa
togumai. Graži lietuvių apgy
venta vieta. Tartis vietoje: calle 
Itapiru 2022, Villa Castellina ar
ba .,A. L. Baslo“ Redakcijoje. 
Dalis duodama išsimokėtinai.

(419 - 22)

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. J U L I O H. CASTILLA 

Juridiniu ir Komercinių Reikalų Studija 
SUIPACHAS36. U. T.: 35—I680/BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.* 

U. T. 21 - 0265
Ckh- VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
’ INDEPENDENCIA 2706------------------ TBUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui *

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna dan>¿¿ per ^Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46, iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanas O 

U. T. 241 — Lanas -i— 673 

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

PARSIDUODA MŪRO NAMAS 
2 kambariai. 2 virtuvės, žemė iš
mokėta. Ideališka vieta koralo- Į 
nui, (nes greta yra keli savi lo-1 
tai ir aplinkui kyla statyba) bei 
kitokiam bizniui arba ramiam 
gyvenimui. Mūras su lotu atiduo
damas pusdykiai, t. y. apie už 
$ 3.000. Kas ieško laimės, pasi- 
skubinkit ją imti, nes tai reta 
proga. Privažiuoti galima uosto 
trambiju Nr. 1. Parduodamas 
namas randasi 6 kv. nuo Colonia 
Alemana. Adresas: calle Emilio 
Castro 2235 Lanus Oeste. Smulk
menas taipgi galima sužinoti ,,A. 
L. Balso“ Redakcijoje arba pas 
savininkus c. Gaboto 1165, Dock 
Sud. (421-24)

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
' (Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

mūrinių namų statytojas: 
Tabaré 6971. V. Lugano, Bs. Am

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS
Baldų Dirbtuve 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pate savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei ,,lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

ANILINA “COLIBRI” 
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI” 

Dažo - žvilgina - Konservuoja
P. P. KUBILIAI 

lupirko ir pagerino almacena, 
. Chile 2102, Villa Castellina. 
Jėtuviai, palaikykite savuosius, 
curie teikia pirmos rūšies prekes 
patogiomis sąlygomis. (414-17)

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš B ii e k

j Diplomuota Pragos ir Buenos 
¡Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
[skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

Pigiai ir sąžiningai taiso gr» 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Fox- 
Vals, 

Cu
ete.

AUKŠTOJI ŠOKIŲ 
STUDIJA

Tango, 
trot, 
Rumba 
b ana,
Jūs išmoksi- 

' te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duates ir ko 

lektyvės. Priima šiokiomis ir 
švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto,
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autą, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRĖS

U. T. 61 — Corrales — 1524

‘i»"’0’ RAMOJ MEJIA
APTARNAUJAMAS
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

1)
2)

šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wassermann, seilių ir t. t 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odo« ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroyde*: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila!.
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų li^os, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

5)
6)
7)
8)
M

10)
11)
12)
13) __ 

aplankykite mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA3070 ONCE'
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ADV. SKIPITIS VYKSTA 
URUGVAJUN IR PATAGO- 

NIJON
Grižęsi is Rosario po kelių die

nų; 'būtent 1Ã -XI - 88 adv. R, 
Skipitis vyksta Kordobon, kurių 
pasieks 19 - XI - 38, IŠ vai. ryto. 
Ten išbus pora dienų, o paskui 
aplankys Tukumaną. Į Bs: Aires 
grįžta 25 - XI - 38 ir 26 - XI - 38 
vyksta į Montevideo iš kur laivu 
vyks tiesiog į Comodoro Riva- 
davia, kur žada aplankyt toli
miausius nuo Lietuvos prieška
rinius Lietuvos išeivius, gražiai 
susikūrusius Kolonijoj Sarmien
to. Iš ten pro Buenos Aires, Mon
tevideo ir Santos grįš atgal Lie
tuvon.

Reikia manyti, kad po DULRo 
ir Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
pirm, vizito P. Amerikos lie
tuvių kólònijoms irt'Lietuvos opi
nija apie mūs bus daug tikres- 
nė';^' *'

RUOŠIAMOS IŠLEISTUVĖS 
ADV. R. SKIPIČIUI

Argentinos Lietuvių Organi
zacijų' ir Spaudos Tarybos Susi
rinkime, įvykusiame Pasiuntiny
bės* patalpose 4 - XI - 38, nutar
ta Q siu ruošt draugišką vakarienę, 
atsisveikinimui su Pasaulio Lie
tuvių Sąjungos pirmininku adv. 
R. Skipičiu. Dalyviai mokės po 
$ 2. Dalyvavimui bilietus jau ga
lima įsigyt Pasiuntinybėje, re
dakcijose ir Tarybai priklausan
čiose orgapizacijose, iki 23 - XI - 
38 Vakarienė įvyks sąlione 
..Vórwaéfts“ (Jei}, kurfJ?,Ą; L. 
Balsas^ buvo ąųruošęs gražią va
karienę Colon teąrrę dainavusių 
Lietuvos artistų pagerbimui) šeš 
tadjėnyjej 26^.XI -_38 nuo 16 iki 
21 vai. Va karienės* komisijon Ta 
ryba isrįnjko. K. .N.? Norkų, V. V. 
Nalivaiką, T. Ado.monį ir Pr. 
Stąlibiaitį.

Lietuviu' Komitetas Ispanijos 
Liaudies Gelbėjimui pridavė Ta
rybai kolonijoje surinktus para
šus (apie 1 000) ir lydimąjį raš
tą. Memorandumas priiintas ir 
bus perduotas adv, R. Skipičiui, 
suíyg įteikėjų reikalavimo. Ta
ryba paprašė įteikėjų, draugų 
Račkausko ir Vainonio, Jkąd ly
dimame rašte aiškiai pabrėžtų, 
kad prieš mokyklų šelpimą nėra 
nusistatyta, kaip kad asmeniškai 
įteikdami aiškino. Del kitu šel
piamų „institucijų“ ,naujame ly
dimame rašte pasisakys aiškiai, 
išvardinant pašalpomis padary
tą žalą kolonijai.

LIETUVIŲ CENTRAS VEDA 
MŪRO SIENĄ

Šį sekmadienį, 13 - XI - 38 Lie
tuvių Centras ir draugija „Lietu 
va“ pradeda murinti sieną nuo 
gatvės Tabaré 6962, Villa Luga
no^ Tigi Dr. J. Basanavičiaus 
vardo kolonijos kultūros* židinys 
kas kart vis gražėja.

Gi lapkričio 20 d., 1938 įvyks 
iškilmingas Lietuvių Centro pik
nikų sezono atidarymas. Pikni
kai Argent. Lietuvių Centro nuo 
savybėje vyks per vasarą, kas 
sekma dienis____ ._ ________ _ ~

Lietuvių šeimynų ir jaunimo 
koncentravimo tikslu ^Lietuvių 
Centras atspausdino garbės įžan
gas, kurias pasirūpinus dabar 
galima gauti nemokamai pas vie
šus L. C. narius visam 1938-1939 
metų sezonui.

FOTOGRAFIJOS
iš kultūrinių parengimų, susirin
kimų. posėdžių ir iškilmių/ku
riose dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas adv. R. 
Skipitis, galima matyti ir užsisa
kyti „A. L. Balso“ Redakcijoje, 
Independencia 2706.

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Bleaoragija — Odos ligos 
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 40 iki 2O^val._Sekmadieniais nuo 40 iki 12.
l BARTOLOME MITRE 1305 - RS. AIRES

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LATVIJOS MINISTERIS KAL
BA PIETŲ AMERIKAI

11 Latvijos' ministeris Dr. P.1 
Olinš 18 XI - 38 kalbės pėr ra
dio j Pietų Amerikos gyventojus 
Latvijos nepriklausomybės pa
skelbimo XX metų1 sukaktuvių 
proga.

Lapkričio 19, 1938 Argentinos 
latvių kolonija mini Latvijos XX 
metų nepriklausomybės sukaktu
ves. Minėjimas įvyks salione 
„Germania“;” Alsina 2513, Bs. 
Aires. Aplankykime mūsų, brolių 
tautos laisvės šventę.

STAIGA MIRĖ KATARINA 
GIŽAUSKIENĖ

Lapkričio 8, 1938 nuo kraujo 
atakos staiga mirė Katarina Gi- 
žauskienė, almacenierio Kastan
to Gižausko .žmona N. Pompeya 
rajone. Velionė buvo 39 m. am
žiaus, alsėdiškė. Palaidota ka
puose Flores. Gilią užuojautą 
liūdesio valandoje reiškiame ve
lionės vyrui drg4 GižauskųL{ >
LIETUVIŲ FILMA PASKUTI

NĮ KARTĄ
Kadangi daugumas lietuvių 

del įvairių aplinkybių lietuviškų 
filmų negalėjo pamatyti, tad vi
suomenei pageidaujant filmos 
dar kartą bus rodomos;

Filmos bus rodomos 20 d. lap
kričio mėn. kino - teatre „Casti
lla“ "d- Velės Sarsfield 240. Po 
seanso1 didelis šokių popietis. 
Kadangi filma bus rodoma pas
kutini kartą tad nei vienas ne- 
praleiskime progos jos nepama
tę/ •

NAUJA LIETUVAIČIŲ 
DIRBTUVĖ

Uoli „A. L. Balso“ bendra
darbė p-lė Sofia Tomas Tamo
šaitytė ir ponia Pranė*\Gilvydy- 
tė - Juodviršienė, pagilinusios 
siuvimo ir meniškų siūvinėjimo 
darbų -studijas, 1 - XI - 38 ati
darė dirbtuvę. ^Siuvirfėjimo ir 
siuvimo užsakymai priimami: ca 
lie Brasil 477, Bs. Airės.

Geriausios kloties savistovia
me darbe!1

SIDABRINIO JUBILIEJAUS 
PROGA

Susivienijimas Lietuvių Argen
tinoje įamžino 1914 - 1939 metų 
laikotarpį, išleisdamas 24 pusla
pių gražiais viršeliais savo orga
nizacijos įstatus. Tai gražus lei
dinys, kuris, be abejo, prisidės 
prie spartaus narių augimo. Ma
lonų matyti, kad susivienijimie- 
čiai taip kultūringai ruošiasi sa
ve organizacijos gyvavimo šimt
mečio ketvirtadalį minėtį.

— Ši sekmadienį, 13 - XI- 38, 
Tumo - Vaižganto II kompl. mo
kykloj^ Viámònte 2798, Vai. Al
sina T. Komitetai ir Fondas ruo
šia pagerbimą DULR pirm. adv. 
R. Skipičiui. Kvietimai gaunami 
abejose T.-Vaižganto vardo mo
kyklose.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Hu

dui Armanavičiui, Aleksui Le- 
geckui, Domininkui Andrejai- 
čiui, Simui EidieČiūi, Onai Lio- 
niūteijr Juozui Remeikai (2)T Po
vilui Pomerinskui, Juozui Lėks- 
tučiui, Kazimierui Brųčui, Jonui 
Radzevičiui Lionginui Matijo- 
sui^Jonui Vtóinauskui, Justinai 
Kinderytei.

Redakcijoj randasi: Elžbietai 
Kurtinaitei, Juozui Pundžiui, 
Antanui Mačiulaičiui,\ Vincui 
Balniui, ' Vincui Prielgauskui, 
Ąmbrazui Tamulynui, Juozui 
Banioniui, Pranui Pilkiui, Vladui 
Rumskui, Jonui ZJaranskui, Juo
zui Taškūnui, Vaclovui Ginei- 
kai, Antanui Žemaičiui.

STUDIJUOJANČIŲ2 MENININ
KŲ PADĖKOS ŽODIS V 

^tudijiio jSSiti^ Ąrgęliti^pfe 
tuviai menininkai, pasibaigus 
bend&Įnkoncertui- „Jose 
Verdi“ teatre 6 - XI - 38, reiškia
me jsįrdipgąh pądėrką > < skaitlingai 
Susirinkusiai publikai ir tai spau
dai; kūri rriūfenj pasiryžimą ^parė- 
mė. Taipgi dėkojame ūž malonų 
atsilaikymą Lietuvos ir Latvijos 
ministeriams, o ypatingai Pasau
lio Lietuvių Sąjungoj pirminin
kui adv. R. Skipičiui už tartą žo
dį studijuojantiems lietuviams 
menininkams, tuomi sustiprinant 
mūsų1 pasiryžimą siekti tobuly
bės mepo darbe, gana sunkiose 
sąlygose,p kuriose mums tenka 
dirbti. O tiems, kurie bendrą lie
tuvių menininkų žygį bandė* boi
kotuoti pareiškiame, kad mes e- 
same papratę būt išnaudojami 
tų, kurie bando vadintis koloni
jos atstovais, bet kurie tik savo 
siaurų tikslų siekia, neįvertinda
mi mūsų »jaunosios kartos pir- 
mynžangos. .

Mes visuomet esame pisiryžę 
'patarnauti mūsij kolonijos kul
tūriniam darbui ir visuomet eisi
me su ta plačiaja visuomene, ku
ri sunkaus mūsų kelio ir darbo 
žygius remia, kaip kad šiame at
sitikime mus parėmė Argentinos 
Lietuvių Balsas ir skaitlingai at
silankiusi gerbiamoji publika.

Pasirašė r M
Genrikas Černauskas, 
Gene Paulauskaitė, 
Anatolia Stodolninkaitė, 
Petras Krapavickas, 
U. Jeleniauskienė, 
Pr. Krapavickas Jr., 
E. Orlovas, 
Ig. Andrijauskas, 
Olga Simaity té, 
Aug. liesmanta, 
Antanas Šimaitis.

DEŠIMTMEČIO DOVANOS 
PRENUMERATORIAMS

Pereitame „A. L. Balso“ nu
meryje paskelbus dešimtmečio 
dovanas prenumeratpriąms, su
judo laisvojo žodžio draugai. 
Vieni draugai a£eiųa ¡Redakcijon 
asmeniškai, kiti ^ibncia ’ Giro 
Postal peí? paštą: Prenumeruoja 
sau, saviems Įiietuvon jr gimi
nėms bei draugams šiaurinėje 
Amerikoje. Turime tokių susi
pratusių pažangiosięs spaudos 
draugu, kurie,. prenumeruojasi 
dviems ir daugiąų metų, tuomi 
palengvindami sunku pepriklau- 
somos/ spaudos darbą.

Siųsdami prenumeratas adre- 
suokite,: ^A. L. Balsas“, Casilla 
de Correo 303, Bueno» Aires Jr 
pažymėkite, kurią knygą iš skel 
biamo sąrašo Jums prisiųsti do
vanų.

Patarkite visiems sajįo drau
gams pasinaudoti šį lapkričio 
mėnesį duodamomis dešimtme
čio dovanomis. O užsimokėjus 
1939 metams, apart to, kiekvie
nas prenumeratorius gaus nau
dingą „A. L. Baisa“, kalendom 
rių 1939 metams, kuris jau duo
damas spaudon.

Sukruskite pažangiosios spau
dos draugės ir draugai! -
I —Kazys Pilka 3 ¿ XI - 38 ta
po operuotas La Platos ligoninė
je „Policlínica“, salė 6, lova 12. 
Sveikata gerėja. Linkime greito, 
pasveikimo.
VISI ŠVENTI PAS GĄSEVIČIUS

Visų šventės dienoje, 1 - XI - 
38, pp. Gasevičiai sav'd ¿namuose 
pagerbė adv. R. Skipitį, kuriam 
tą dieną sukako lygiai 30 metų 
nuo to laiko kaip jis, drauge su
II Dūmos atstovu Povylium, pa
teko caro kalėjiman už lietuviš
ko špausdinto žodžio platinimą. 
Pastebėtina, kad Povylius~yra 
krikštų tėvas p-lės J. Gasevičių- 
tės, studijuojančios licėjuje.

Apart malonios pp. Gasevičių 
šeimos drauge su adv. R. Skipi
čiu prie bendrų pietų dalyvavo 
pp. Aukštuoliai, Blaveščiūnai, 
Čekanauskai,- Dobkevičiai, A. 
Korsakas, „A. L. Balso“ redak
torius ir kai kurie p. K. Gasevi- 
čiaus firmos bendradarbiai.

— Chorvedį» Gudavičius 26 * 
X - 38 iš Lietuvos atvyko į Sap 
Paulo su žmona ir dviem vaikui 
čiais. Jis dėsto muzikos mokslą 
Brazilijos lietuvių mokyklose ic 
pradeda mokyt-Brazilijos lietu-- 
vių chorus, z

GARNYS KLAIPĖDIEČIŲ 
ŠEIMOJ

Buenos Aires’ mieste gyvena 
jauna lietuvių klaipėdienčių šei
ma — J. ir M. Lėkštučiai, šią 
jauną ir lietuviškai susipratusią 
„A. L. Balso“ nuolatinių skaity
tojų šejmą 28 - X ,- 38, aplankė 
garnys, palikdamas poniai Leks- 
tutienei gražią ir sveiką dukre
lę Ireną.

Daug laimės gerb. Lėkštu
čiams ir jų dukrelei! (

Kaimynas.
GARNYS PAS ADOMONIUS
Po 7 metų bendro šeimyninio 

gyvenimo, 3 - XI - 38 garnys; ap
lankė „Liaudies Teatrok veikėjų 
Tado ir Elisõs Adomonių namus. 
Motina ir pirmagimis Adomonių 
sūiras“jąu črąsi gerai.

— ALTŠD. „Vargdienis“ pri
siuntė šį pataisymą: „A. L. Bal
sę“'Nr. 419} yra pasakyta r Õrga-’ 
pizíáéiju komitetas, kolonijas vėi 
kėjam'vkarštai pritariant, suruo
šė tokį banketą“. Faktinai ne 
organizacijų komitetas tą viską 
ruošė, p AL.XJSavisalpirié Draugi 
ją „Vargdienis“' pati viena. Gi 
kitos organizacijos, kaip tai 
Mindaugas“ visiškai nedalyva- 

vb ALTSD. „Vargdienio“ Banke 
to Rengimo Komisijos suruošto
je iškilmingoje vakarienėje nuo- 
sáviame šalione 23 - X - 38 Pa
saulio Lietuvių Sujungęs pirmi
ninku1* adv. R Skipičiui pagerbti.

■ ---i S. L. Ąrg. 4 skyrius dėkoja 
pirm yarn Pasiuntinybės sekreto 
riui p. B. BlavešČiūnui, Dariaus ir 
Girėno vardo lietuvių mokyklos 
Tėvų Komitetui ir mokytojams 
už leidimą minėtam S. L. Arg. 
skyriui daryti savo susirinkimus 
minėtos mokyklos patalpose. .

—Kosta8 Zauka jau 7 mėne
siai gydomas ligoninėje Ramos 
Me ji a\ y sal^lV^lova 16y»Buenos 
Aires. Jam gydomą gerklė nuę 
persišaTdvmb/Kostas dėkoja bro 
Hams Antanui, {Stasiui ir Karo-< 
liui už paramą, o. taip, pąt geTt 
riems savo draugams ir pažįsta 
miems už lankymą.

i — S. L. Arg. 3 sk. piknikas Vi
lla Diamante pušyne įvyks šį sek 
madienį, 13 - XI - 38. Važiuoją 
visi.

—-P-le Berta Remeikaitė, nuo
latinė „A. L. Balso“ prenumera- 
tofė, sukūrė Šeimyninį židinį iš
tekėdama tiž sūsipratusio lietuvio 
drg. Al. Glumbausko. Daug lai
mės jaunavedžiams. 7

i— Berisse 3 - XI - 38 bendrai 
posėdžiavo vargdieniečiai su 
mindaugiečiais. Posėdyje daly
vavo pirmasis Pasiuntinybės se
kretorius p. B. Blaveščiūnas ir 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos pir- 
minikas p. R. Skipitis. Sena ALT 
savišalpinė draugija „Vargdie
nis“ nerado galimu priimti savo 
organizacijon palyginamą^ nau
ją katalikų draugiją „Mindau- 
gas“.

— „Lietuvių Aidas Brazilijoj“ 
22 - X - 38 laidoje pašvenčia ędi-{ 
torialą Argentinos lietuvių spau^ . 
dos sukajktųvėms paminėti, Pa
brėžia, kad pažangusis savaitraš 
tis 4,Argentinos Lietuvių Balsas“, ’ 
puikiai gyvuodamas be jokių pa
šalpų/ atlieka i didelį kultūrinį 
darbą koloni j o je. x Taipgi mini 
^Momento“ 2 m. sukaktuves.

Lapkričio 10, 1038. Nr. 421
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ii. I VISU ¡SPARTUMU, JAU SPAUSDINAMAIS NAUDINGASI 

; .Cl „ARGENTINOS LIETUVIŲ ¡BALSO“ KAŲĖNDORIUS 1939a 
. METAMS. VISIEMS 1939 METŲ „A. L. BALSO^T’RENUME-i 

RATORIAMS JIS BUS IŠSIUNTINĖTAS NEMOKAMAI AR-j
i GENTINONji URUGVAJUN, BRAZILIJON, USA ÍR?LIE-| 

i ¡ STUVON. BIZNIERIAI, FABRIKANTAI IR AMATININKAI^ 
BE ATIDĖLIOJIMO DABAR PAT SIŲSKITE SKELBIMUS 
1939 METŲ KALENDORIUI. GALIMA DASTATYT ASME-Í 

' NIŠKAI: INDEPENDENCIA 2706 ARBA PERDUOT TELEFO- 
' NU: 45—1018. PO 20-TOS DIENOS ŠIO LAPKRIČIO MĖjNE-l 

ŠIO SKELBIMUS PRIDUOTI JAU BUS PER VĖLU. ŠIAN
DIEN PAT PAREMKITE KULTŪRINĮ DARBĄ ^PARODY- 
KITE SAVE VISAM LIETUVIŠKAM PASAULIUI!

— Elena Žilinskaitėj , 16 m. 
amžiaus, mirė., Sąo Paulo mieste 
15 - X - $8. rJi, kaip rašo „švie- i 
sa“, parėjusiais tarnybos ruošėsi- 
namuęsė. Likusius ■* rusenančius ! 
anglius uždengė puodu,, kuria- ? 
me dar buvb anglių, manydama, * 
kad angliai užges. Bet įkaitus '.i 
puodo dugnui, užsidegė’ angliai 
puode ir nuo nuodingųjų dujų ta 
jauna lietuvâitè mirė.

— Vera ir Juozas LemberiaiH1 
praneša gerbiamiems pirkėjams,! 
kad jų galanterijos krautuvėje 3 
(tienda), Av. del Tfrabaję 3401,| 
Bs. Aires gautas naujas prekių | 
pasirinkimas,, Apylinkės lietu-| 
viai apsilankykite!

— Anglų ir lietuvių kalbos ŽO- $ 
dynąs ir ¡ gramatika^ „Keleivio“ | 
redaktoriaus St Mįchelsono pa-f 
rašyta, jau pribuvo. Kas nori nu- | 
sipirkti, reikalaukite „A. L. Bal J 
so“ Redakèijôje?Kaina^$ 2,00. |

Lenkijos nepriklausomybė j 
paskelbta vėliau, negu Lietuvos. | 
Argentinos lenkai minės XX me- | 
tų Lenkijos* nepriklausomybės! 
sukaktuves 12 - XI -.38 „Principe 1 
George“ 1'1 ¿âliône, Sarmiento | 
1230, Bs. Aires.. ■ Vien orkestrui 
moka 500 pezų. Paskelbimo die- ® 
no j, 11 - XI - 38 Lenkijos amba
sadoj įvyksta rautas. '

AUKOS Dr. J. BASANAVI
ČIAUS VARDO MOKYKLAI

Villa Lugano. — Ant nuosa
kos žemės, laikinose Dr. J. Ba- 
lianayičiaūš vardo Argentinos 
Lietuvių'Centro patalpose . Villa ¡ 
Lugane be jokių pašalpų veikia 
lietuvių mokykla, t Visuomenė 
pradeda įvertinti ir pradėjo au
koti sekančiai:

J. Aukštuolis 10 , pezų, Ign. 
Čepulis 1, L. Sladkus 1, L. Ber
notas 2, Ant. Baronas 1, St. Ja
nulis 1, Sim. Stelkšius 1, Eur. 
Starkas l^Ą- ^Neli ly; Vyt, , 
Galinis 1*, J. » Arlauskas ;í<? P. 
Čėtkaūskas 2, LJ. Baginskas 1 J. £ 
Gaidamauskas I,. J. Matusevi- ' 
čius 2, V. Vaičiulis,lj Pr. špokas
I, Ed. Liveikis 2f Pr. Leščius 1, £ 
X. X. 0,70, Kolovinskaitė 0,50, g 
P. Petrauskas Į, J. Zoba 0,20, |
J. Janulevičius 0,40, B. Jelena- 1 
kas 0,50 A. Stankus 0,20, Bal- | 
čiūnas 1, X. X. 5, X. 1, U. Cher- 
nis Moginas l^Vl. Juška
I, J. Petraitiš 1, J. Matulaitis 1, _
J. Žemaitis 1, Pr. Lukošius 1, Á. j 
Sabutis 1, D. Klimavičius 0,70,
J. Morkūnas 1, L. Stankūnas 1, 
Juozas Morkūnas 1, Juozaą Juš
ka 1, P. Auginskas 1, Feliksas 
Balčiūnas 1, V. Andriuška 1, J. 
Kučinskas 0,50, J. Andziulis lr 
B. Survila 1, B. B. 1, R. Skipitis 
10 pezų ir A. Žydelis 1 pezą.

Viso gauta ir čia skelbiama 
72,10. Kas tik išgali, paremkite 

šį lietuviukų mokslo židinį, vei
kiantį kolonijos nuosavybėj be 
jokių^pašalpų^ ALMičiūda^__

Tėvu Komiteto pirm. 
—---- ------------ - ------ - - -
PAIEŠKAU TRIS BROLIUS IR 
sesutę Antaną, Joną, Steponą ir 
Ųjšylę Lųkąšęvičius, pandelie- 
čius, „ gyvenančius Š.O- Boston, 
Mass. USA. Kas perskaitys iį | 
skelbimą ar jie patys prašomi at- ? 
siliepti. šiub adresų:^ Sra. Vero- ¿ 
nika Lukaševičiūtė z* Saučiūnie- f; 
Dé, Casilla de Correo 303, Bue- į 
no» Aires, Argentina. ‘ (420-23) ©


